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PREDSJEDNIŠTVO OPĆINSKOG KOMITETA SK

Zabrinjavajuće osipanje

za nestašice?
Ako bi neka trgovina u gradu trebala imati sve 

što'današnji potrošač traži, onda bi to svakako mo
rala biti »Robna kuca«. Nažalost, u posljednje vri
jeme ne bi se moglo reći da su kupci zadovoljni op
skrbljenošću ove, toliko dugo očekivane i usprkos sve
mu najposjcćenije trgovine. Štoviše, neki podaci koji 
potječu iz radne organizacije »Trgovina« SOUR-a »Ši- 
benka« kazuju da je »Robna kuća« u proteklim mje
secima ove godine bila siromašnija za 30 do 40 posto 
artikala negoli u doba otvaranja.

Zbog čega je to tako, da li kupci s pravom op
tužuju trgovce za nestašicu, kakvi su uvjeti poslovanja 
trgovine, i što možemo očekivati u nastupajućoj sezoni, 
razgovarali smo s novim direktorom »Robne kuće« 
diplomiranim ekonomistom Veselkom Gulinom, koji 
je na ovu dužnost došao nakon višegodišnjeg bavlje
nja trgovačkom nabavom, bolje rečeno opskrbom ši
benskih trgovina svim i svačim.

(Nastavak na 4. strani)

SJEDNICA OPĆINSKE KONFERENCIJE SSRN
lako su upozoravane nekoliko puta i od Sav
jeta šibenskog odjeljenja Političke škole SKH, 
osnovnim partijskim organizacijama Predsjed
ništvo će uputiti još jednu preporuku kako se 
ne bi ponovio ovogodišnji slučaj kada je od 99 
upisanih školu završilo samo 79 komunista

Značajan broj osnovnih organizacija SK ne poštuje u 
potpunosti utvrđene kriterije za izbor polaznika Političke 
škole. To je osnovni razlog zabrinjavajućeg osipanja komuni
sta koje su partijske organizacije uputile na pohađanje ovog 
oblika idejno-političkog osposobljavanja, naglašeno je na sje
dnici Predsjedništva Općinskog komiteta Saveza komunista. 
Iako su upozoravane niz puta i od Savjeta, šibenskog odje
ljenja Političke škole SKH. osnovnim partijskim organiza
cijama Predsjedništvo će uputiti još jednu preporuku kako 
se ne bi ponovio ovogodišnji slučaj kada je od 99 upisanih 
školu završilo 79 komunista.

u žari/tu

Eho .solitelja pameti1|
Odjeci jedne nedavne zagrebačke rasprave lutaju i B 

B po našim, šibenskim razgovorima i .razmišljanjima, ima B 
B ih toliko da ih je izuzetno teško (zapravo nemoguće) sa- B 
B brati na. jednu hrpu i, potom, dobronamjerno i objektivno B 
B analizirati. Sve se, čini nam se, svodi na to (i kreće oko B 
■ toga) da nekim .širim pojavama, kretanjima, izlaganjima B 
B i istupima (u tisku, radiju, televiziji i publikacijama što 
B ih plodom svojih žuljeva, financira ova, samoupravno-so- 
B cijalistička proizvođačka baza) ne treba okretati leđa, 
B da 'ih ne valja zanemariti i potcjenjivati (ali, naravno, ni B 
B precjenjivati 1), jer su djelo ljudi koji su — novčano vrsno B 
P nagrađivani, katedarski ustoličeni, slobodoljubivi do tre- 
B nutka kad ih se »opeče« žalcem suprotnog stava i staja- 
B lista — jednostavno,, rečeno, principijelno nezadovoljni. B 
P Kunu se u lijevo, odzdravljaju desnicom, ali ni jednoga, 
B ni drugoga u njih (i kod njih) nije u pravoj mjeri, jer 
B da su ljevičari —- valjalo bi ih pozdraviti i prigrliti, da 
B su desničari — moglo bi ih se bez celofana razumjeti i B 
B 'odšifrirati. Oni jesu, zapravo, zbrčkana misao iskušanih 
B gnjavatora koji »honorarna beriva« kite besmislicama či- 
B stog ždanovizma — iako se na riječima, tobože, bore B 
B protiv njega. Radni će ih čovjek teško razumjeti, poradi B 
B toga ih i ne može »prisvojiti«, ali ima u toj igri neke B 
B logike, ima u tim istupima bockdnja na sve ono što je B 
B učinjeno — htjeli bi da nije, urađeno. Jer, da nije — B 
B možda bi im sjeme moglo pasti na plodnije tlo, ovako B 
B su kap ribena suhom, praćakaju se živi — nedopečeni i B 
B uživaju slobodu koju bi, da im se pruži šansa, zacijelo B 
B mnogima oduzeli. »Solitelji pameti« imaju svoje adekva- B 
B te, a naše društvo doista previše strpljivosti prema tim B 
B apologetima mračnjaštva. ĐURO BEĆIR B

Razmatranje izvještaja o ra
du osme generacije polaznika 
Političke škole bio je povod 
da se članovi Predsjedništva 
osvrnu । na druge oblike ide
jnog rada među članovima SK. 
Za širu raspravu o toj temi, 
inače izuzetno aktualnoj, bit 
će pripremljena šira analiza.
Aktivnosti komunista TEF-a, 

pokrenute na temelju zaklju
čaka tamošnje akcione partij
ske konferencije, kvalitetan su 
način rješavanja, već duže vri 
jeme problematičnih, uglav
nom kadrovskih i s tim u vezi 
pitanja međuljudskih odnosa. 
Stoga, kolektivni rukovodeći 
organ Općinskog komiteta po- 
država takvu akciju TEF-ova- 
ca.

Kao vrijednu treba izdvojiti 
i raspravu koja je rezultirala 
pokretanjem konkretne inici
jative. Kadrovska ekipiranost 
i organiziranost sistema samo
upravnih interesnih zajednica 
ni u kom slučaju ne zadovo
ljava. i to ne od jučer. Lako

(Nastavak 2. strani)

Značaj koji opskrba vodom ima u ukupnom ra
zvoju naše komune mora na realizaciji progra
ma dugoročnog rješavanja te problematike 
okupiti sve društveno-političke i samoupravne 
činioce u općini • Sve učiniti da se sezonu 
spremno dočeka

Turističko privređi
vanje u prvom planu

Umjesto očekivanog rezimea dosad učinjenog, raspravu 
o pripremama za ovogodišnju turističku sezonu na prošire
noj sjednici Općinske konferencije Socijalističkog saveza, 
činilo je u najvećoj mjeri iznošenje mnoštva propusta i ne
riješenih pitanja. To, ipak ne znači da značajan dio plani
ranog posla nije obavljen.

(Nastavak na 2. strani)

NIČE ŠKOLA NA ŠUBIĆEVCU
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SIZ U STAMBENOJ OBLASTI

Nema Interesa za
subvencioniranje stanarine?

Sredstva što se sakupe povećanjem zakupnina 
za poslovni prostor u staroj gradskoj jezgri 
utrošit će se za zaštitu i sanaciju objekata u 
tom dijelu grada O Održavanju stambenog 
fonda posvetit će se posebna pažnja O Od 
izvođača radova tražit će se da poštuju ugo
vorene rokove i da zakašnjenja svedu na naj
manju mjeru O Stambene zadruge dobar način 
za brže rješavanje stambenih problema O Us
koro poskupljenje stanarina za 30 posto O Na 
Vidicima dovršeno jedanaest objekata sa 392 

stana, a još će se sagraditi 301 stan

dijelu grada. Osim ovih sred
stava, u stari dio grada utro
šit će se oko 10 milijuna di- 
nara sredstava SlZ-a, koja se 
ubiru iz dohotka radnih or
ganizacija po posebnom sa- 

. fnoupravnom sporazumu.

U. JELOVČIĆ

Piše:
V. Gradiška

Predviđena sredstva za solidarnu stambenu izgradnju 
ostvarena su 98 posto. Neraspoređeno je ostalo preko SI 
milijuna dinara, pa je taj novac odobren za (solidarno) kre
ditiranje društvene stambene izgradnje (41 milijun) i indivi
dualne stambene izgradnje (16,3 milijuna). I kod zadovolja
vanja stambenih potreba sudionika NOK-a iskazan je višak 
sredstava, koja će se koristiti u ovoj godini. Međutim, zbog 
pomanjkanja interesa za subvencioniranje stanarine, od 1. 
srpnja 1983. godine ne izdvaja se za tu namjenu, pa kako 
ga ima dovoljno ni ove se godine novac za tu svrhu neće 
izdvajati. Plan Investicijskog, tekućeg i solidarnog održava
nja stambenih zgrada i stanova također je uspješno ostva
ren (oko 82 posto), što svakako pridonosi uspješnom poslo
vanju SlZ-a u prošloj godini.

— Stambena izgradnja — 
naglasio je tajnik SlZ-a u sta 
mbenoj izgradnji općine Ši
benik Ivan Bašić — bitan je 
faktor ukupnog privrednog i 
društvenog razvoja, posebno 
sada, (kada veći broj radnih 
ljudi i građana nema riješe
no stambeno pitanje, pa je 
neophodno potrebno uskladi, 
ti planove ove izgradnje s po
trebama udruženog rada, gra
đevinske operative i sredsta
va banaka. Ta izgradnja od- 
godina u gradskom predjelu 
vija se u nekoliko zadnjih 
»Vidici« u tri faze.

Do sada je dovršeno 11 ob

čivanje sporazuma o udruži
vanju sredstava za ovo nase
lje.

Održavanju stambenog fon
da — nastavio je Ivan Ba
šić — ove će se godine posve
titi posebna pažnja. Naime, 
sva raspoloživa sredstva us
mjerit će se u održavanje 
zajedničkih dijelova i uređaja 
u stambenim zgradama, s 
tim što će se sredstva trošiti 
što je moguće racionalnije, 
a o tome će odlučivati sku
povi stanara. Isto tako, u po
dručju usmjerene društvene 
stambene izgradnje-zahtijevat 
će se od izvođača radova da

Veliko 
oMe

(Nastavak sa 1. strane)

su se neki članovi Predsjed
ništva OK SK prisjetili, Soci
jalistički tavez je još »davne« 
1979. godne donio zaključke 
čijom bi se realizacijom um
nogome racionalizirao rad SIZ 
-ova. No, sve je ostalo samo 
na zaključcima. Učinjeno nije 
baš ništa.

Kako su ti isti zaključci ak
tualni 5 danas, pa ih nema 
potrebe hitnije mijenjati, Pred 
sjedni štvo općinske partijske 
organizacije inicirat će njiho
vo, neodgovornošću i neaktiv
nošću prolongirano ostvariva
nje.

M. SEKULlC

3. LIPNJA
Štab III POS-a nalazi se na Grebenu ispod Du

gog otoka, ali. vezu s Lučkom kapetanijom u Korna- 
tima još nije uspostavio. Budući da je u Štab stigao 
novi izvještaj flotile da u Kornatima nema neprija
telja, to je naređeno brodu »Utvi« da otplovi do Lav- 
se i izvidi situaciju.

Iz sela Razora, kod Šibenika otšlo je u NOV 11, a 
iz Bilica 80 dobrovoljaca.

4. LIPNJA
»Utva« se vratila iz Kornata pod Greben i do

nijela izvještaj od komesara Kapetanije druga Zete 
o razvoju situacije u Kornatima i na Žirju. Uslijed 
situacije na moru od 1. lipnja, na području Žirja pre
kinuta je veza s kopnom. Štab III POŠ-a naredio je 
Relejnoj stanici br. 2 na Žirju da ponovo uspostavi 
vezu.

ZABORAVLJIVE 
PLATIŠE

Mnogi korisnici stanova 
ne plaćaju stanarinu, pa 
je SIZ u prošloj godini tu
žio 203 nosioca stanarskog 
prava (149 sudskih presu
da je punomoćno). Inače, 
stanje je trenutno zadovo
ljavajuće, jer dugovanja 
Iznose 33 milijuna dinara, 
što je 10,3 posto od uku
pnog zaduženja — ili nešto 
više od jednomjesečne ob
aveze.

ZADRUGARSTVO
U SIZ-u stambene obla

sti ocjenjuju da je stam-

beno zadrugarstvo je
dan od načina rješavanja 
stambenih problema. Zbog 
toga podržavaju osnivanje 
stambenih zadruga i dat 
će stručnu pomoć nedavno 
formiranoj zadruzi »Alu
minij« u SOUR-u »Boris 
Kidrič«. Međutim, da bi se 
osnivanje ovakvih zadruga 
moglo realizirati potrebno 
je podstlcati formiranje 
poslovnih jedinica u osno
vnim bankama, jer bi se 
tamo trebala koncentrirati 
sva sredstva za spomenute 
namjene.

jekata (1. i 2. faza) s ukupno 
392 stana, dok će se u trećoj 
fazi izgraditi preostalih 8 ob- 
Bta s ukupno 301 stanom.

utim. još nije sigurno, da 
li će se u trećoj fazi graditi 
i planirati kaskadni objekti, 
budući da je Skupština op
ćine planirala' na toj loka
ciji graditi dječji vrtić. Osim 
stambene izgradnje na »Vidi
cima«, ugovorena je i grad
nja stambenih objekata na 
predjelu »Križ — Baldekin« 
sa 62 stana, a u toku (je iz
rada tehničke dokumentacije 
za naselje »Krvavica« s 226

poštuju ugovorene rokove i 
da zakašnjenja svedu ha naj
manju moguću mjeru. Ove 
godine stanarine bi trebale 
poskupiti 'za 30 posto (od 1. 
srpnja), u skladu s društve
nim opredjeljenjem o kreta
nju cijena iz komunalne ob
lasti, a do kraja 1985. godine 
ona bi trebala iznositi 2 po
sto od realne građevinske vri
jednosti stana. I zakupnina 
za poslovni prostor u staroj 
gradskoj jezgri znatno ie po
većana od 1. kolovoza prošle 
godine, pa će sav iznos pove
ćanja biti utrošen za zaštitu

Turističko 
irMiiaie

(Nastavak sa 1. strane)

Vrijedna je pažnje i treba 
registrirati ocjenu prema ko- 
joj su u spomenutom i ostva
renim poslovima zapaženo an
gažirane bile i društveno-poli- 
tičke organizacije u turistič
kim središtima naše komune. 
Konferencija je prihvatila za
ključke svog Predsjedništva 
kojima se usmjerava društve
na akcija u sklopu organizi
ranja turističke ■ sezone, ali i 
dugoročnog rješavanja broj
nih neriješenih pitanja.

Značaj koji opskrba vodom 
ima u ukupnom razvoju naše 
komune mora, na realizaciji 
programa dugoročnog rješava
nja ove problematike, okupiti 
sve društveno-političke i sa
moupravne činioce u općini. 
Poznato je i utvrđeno što tre
ba graditi i izgraditi da vode 
bude dovoljno tokom cijele go
dine. Predstoji dakle, istaknu
to je, da se pokrene široka 
društvena i politička akcija 
kojoj je Cilj da se na princi
pima solidarnosti, izdvajanjem 
svih potrošača i onih koji pitke 
vode još uvijek nemaju osigu
raju sredstva neophodna 2a iz
gradnju objekata Vodoopskrbe.

Najviši forum Socijalističkog 
saveza naše općine osnovao je 
i Koordinacioni odbor koji će 
kontinuirano pratiti oživotvo- 
renje izgrađenog programa.

5. LIPNJA
Komandant i komesar III POS-a obišli su Kornate 

i tom prilikom su utvrdili štetu koju su Nijemci po
činili na otoku Opatu. U Kravijačici Nijemci su za
palili dvije gajete, u uvali Male Vrulje jednu kuću, 
u Velikim Vruljama 17 kuća i razbili 8 gajeta. Zgra
da radionice, materijal i navoz ostali su netaknuti.

Četnici iz Zablaća nenadano su'upali u stan prote 
Milana Macure u Šibeniku i tom prilikom su uhapsili 
njega i sina mu Momu, koje su odveli sobom u Za- 
blaće. Tamo je Momo zvjerski mučen i ubijen, dok 
je prota zadržan u zatvoru.

6. LIPNJA
Kotarski komitet KPH Vodice javlja Okružnom 

komitetu da je posljednjih dana preko kanala Prosi- 
ka — Vrgada prebačeno u zbjeg 250 lica iz Like (Bru- 
vno) i 50 iz Promine, te nešto ranjenika. Momentalna 
situacija na kanalu ispod Kamena je takva da se 
ljudstvo ne može prebaciti zbog nagaznih mina koje 
su postavili Nijemci.

7. LIPNJA
Otočki partizanski odred, koji se u toku večeri 

imao prebaciti na kopno ispod Kamene, odustao je 
od toga zbog događaja koji su se protekle noći desili 
ispod Kamene kojom prigodom su naše lađe upale u 
njemačku zasjedu. Istovremeno su odgodili prebačaj 
sa Žirja na kopno i neki članovi Okružnog komiteta 
Šibenik i Zadar kao i glumačka grupa Okružnog NOO- 
-a Šibenik, koji su se ovamo prebacili iz Kornata.

Ivo Ninić, koji privremeno komandira Šibenskom 
letećom četom, javlja Okružnom komitetu... da je 
izvidio položaj u svrhu napada na krapanjske lađe 
koje se još upotrebljavaju za • vađenje materijala iz 
potopljenih njemačkih brodova kod Triske.

8. LIPNJA
U šibenskoj Zagori izvršena je mobilizacija za 

popunu VIII brigade. U Podinama javilo se pet, a 
u Vrsnu dvadeset i pet dobrovoljaca.

Navečer je Otočki partizanski odred prebačen 
bez incidenta za Žirje na teren Vodica.

9. LIPNJA
Došlo je do borbe ’s Nijemcima koji su izašli iz 

Pirovca. Naš 2. bataljon (V brigade) potukao je nje
mačku prethodnicu koja je stigla do Putičana, dok 
je 3. bataljon otjerao Nijemce u Pirovac. U borbi je 
poginulo nekoliko njemačkih vojnika i jedan oficir, 
a zarobljeno je 7 vojnika i jedan oficir. Tom prigo
dom zaplijenjena je jedna radiostanica, jedan teški 
bacač i 2 šmajsera.

Jedna desetina Šibenske leteće čete pod koman? 
dom Ive Ninića otvorila je vatru na krapanjske gaje
te čije su posade vadile hranu iz njemačkih potoplje
nih brodova kod Triske. Pošto im se zaglavio puško- 
mitraljez, vatra nije bila uspješna. Ipak su gajete pre
kinule posao i povukle se u pravcu Šibenika.

10. LIPNJA
Nijemci su iz Rogoznice i PrimoStena odveli 10 

osoba na rad u Šibenik.
S područja općine Primošten - Rogoznica preba

čena je prva grupa tamošnjeg stanovništva u zbjeg 
i to kanalom za Žirje.



Aktualno
(Nastavak sa 1. strane)

S oko tisuću i sto novih vezova u pet novih nautičkih centara Šibenska će regija 
već od ove sezone postati najjača nautička općina Dalmacije, a valjda i Jadrana. Rokovi 
za dovršenje radova u tim centrima vrtoglavo su se približili pa smo s rukovodiocem 
područja Adriatic kluba Jugoslavije za Šibenik Josom Šupom početkom tjedna obišli 
Skradin, Jezera i Vodice, s namjerom da vidimo što je učinjeno i hoće li sve biti kako 
je najavljivano.

SKRADIN: TKO ĆE RADITI U MARINI?
Nautički centar u Skradinu, najkontroverzniji od samog početka, uzvitlao je (i još 

uvijek uzvitlava) najviše prašine. No, radovi su u njemu, kao i u drugim centrima, ne 
samo odamkli već i privedeni kraju. S obje strane uvale Rokovača nasuto je vise tisuća 
kubika zemlje uz koje će se* ovih dana fiksirati već gotovi plutajući pontoni od betoni
ranog siporeksa. Na njima će nautičari imati 200 vezova sa priključkom na struju i vodu. 
Nasuta staza postat će vjerojatno ugodno šetalište ne samo nautičarima i drugim turi
stima, već i Skradinjanima.

U pratećim objektima užurbano se izvode završni radovi. U Skradinu su, adaptirane 
dvije stare zgrade — jedna za dyti free shop, a druga za recepciju, tu je i restoran sa 
posebnim rošiteljem za nacionalne specijalitete te klasična prodavaonica. U jednom od 
objekata bit će smještena i priručna servisna radionica. Vlasnik objekata na kopnu je 
SOUR »Šibenka« koja u njih ulaže oko 25 milijuna dinara. »Ostatak« od 75 milijuna 
ulaže ACY (Adriatic klub Jugoslavija), tako da će ova marina stajati do 100 milijuna. 
Zaposlit će se desetak stalnih i dvostruko toliko sezonskih radnika. I to je, kako nam je 
rekao Joso Šupe jedini problem koji ACY nije do sada riješio ne samo u Skradinu, već 
u svim centrima. Naime, namjera je ACY-a da posvuda zapošljava domaće ljude. U 
Skradinu je trenutno nemoguće naći toliki broj nezaposlenih. (Većina ih je u Šibeniku)

Nautički centri 
„čekaju" otvaranje
Usprkos lošem vremenu koje graditelja (»Hidroelektru«) prati od početka radova 

marina će biti gotova (vjerojatno) do 1. srpnja.
Dopunjavanje sadržaja (i radovi) bit će nastavljeni nakon sezone, pa je tako već 

za sljedeću godinu planirano instaliranje pumpne stanice koja će dobro doći ne samo 
nautičarima, već i mještanima.

JEZERA: BAZA ZA ČARTER FLOTU
Nautički centar u Jezerima veoma je sličan onom u Skradinu. Ne po izgledu već po 

broju vezova (143 na moru i 80 na kopnu) i ukupnim ulaganjima koja neće preći 100 
milijuna dinara. Uz ACY ovdje su investitori »Emona« (10 milijuna za »dyti free shop«) i 
radna organizacija »Školjić« (15 milijuna za trgovinu i ugostiteljstvo). Kako je zamišljeno 
da svaki od ACY-jevih centara ima vlastiti »image« to će Jezera biti baza za čarter 
flotu. Već ove godine ovdje će nautičarima stajati na raspolaganju 10 jedrilica za tako
zvani obiteljski čarter. Nautički centar Jezera predviđen je također za jedan jači ser
visni centar. Ove godine ovdje će biti klasična prodavaonica i »dyti free shop«, ugosti
teljski objekat, recepcija, servisna radionica, desettonska dizalica, sanitarni čvor. Najvje
rojatnije već sljedeće godine Jezera će dobiti i'pumpnu stanicu. Izvođač radova je »Hidro- 
elektra«, a rok za dovršenje kraj ovog mjeseca.

VODICE: OD MARINE DO »MALOG GRADA«
Tko je god ovih dana svratio u Vodice bio je sigurno iznenađen njihovom novom 

fizionomijom. Nautički centar Vodice bit će, bez sumnje, najjači ACY-ev centar s najviše 
sadržaja. Bit će to »cijeli grad« koji će uz objekte karakteristične svim centrima imati 
zelenu pijacu, ribarnicu, poštu, nautičarski klub, banku. Ukupna investicija popela se na 
320 milijuna, a zajednički je snose »Emona« (40 milijuna), ACY (120 milijuna) i »Vodi- 
čanka« (čak 160 milijuna). Izvođači radova su »Međimurje« iz Čakovca i splitski »Pom- 
grad«, koji do sada nisu značajnije prekoračivali rokove.

Nautički centar u Vodicama zapošljavat će 150 radnika od kojih 70 stalnih. Za
nimljivo je da se ni ovdje ne mogu naći radnici !!!Qvaj će centar bit glavni za šibensko 
područje i u njemu će se nalaziti centralni magazin (zbog graničnog prelaza) glavno kon- 
signaćiono skladište s rezervnijn dijelovima, te glavni tehnički servis svih nautičkih 
centara. Valja napomenuti da ACY namjerava s brodogradilištem u Betini sklopiti spo 
razum te će »I. Vodopija - Srećko« postati centralni servis za ovo područje. Sličnu po
slovnu suradnju namjeravaju ostvariti i s domaćim »Autoremontom«.

Inače, ovaj će nautički centar na zapadnom dijelu luke imati 150 vezova, a na 
sjevernom 213. Samo 60-tak vezova je na suhom, a u perspektivi je i suha marina sa 
više vezova. I ovdje je rok za otvaranje 1. srpanj.

KORNATSKE NAUTIČKE IDILE
Dva nautička centra u Kornatima (Piškera i Žut) imaju drugačiji karakter, ali 

manje-više slične sadržaje, a radovi u njima također se privode kraju.
Upravo kad smo obilazili Jezera stigla je oprema i za Ove centre. Ulaganja u oba ta 

centra iznose oko milijun i 200 tisuća. Piškera će imati 180, a Žut 120 vezova sa klasič
nom prodavaonicom, »dyti free shopom« i ugostiteljskim objektom. Oba centra imat će 
i priručne radionice za najnužnije popravke, te skladište goriva.

UMJESTO ZAKLJUČKA: RIZIK ZVAN »LJUDSKI FAKTOR
Izgradnjom nautičkih centara u punom su se svjetlu pokazali komunalni nedostaci 

koji ne mogu pratiti izgradnju novih turističkih kapaciteta. Prije svega, to je vodoopskrba, 
naročito u Skradinu i Jezerima, koja je gotovo sve dovodila u pitanje. ACY je prihvatio 
da dijeli sudbinu navedenih mjesta s obavezom da se odmah adekvatno uključi u rješa
vanje te problematike. Slična situacija je i s telefonskim vezama, ali je ipak postignuto 
da centri dobiju minimalne kvalitete telefonskih veza.

I, na kraju: ovo je ozbiljan turistički program. Kakav je sada izgleda da je sve 
dobro isplanirano i gotovo do sitnica utvrđeno. No, iz iskustva znamo da uvijek nešto 
može zakazati, na primjer ljudski faktor, ali taj »rizik« treba svesti na najmanju (mo-



40. GODIŠNJICA UKVtNUG KRIZA

Nagrade i priznanja 
pojedincima i klubovima

Na svečanoj skupštini 
Općinske organizacije Cr
venog križa, koja je odr
žana u povodu obilježava
nja 40. obljetnice obnove 
rada ove organizacije, do- 
djeljene su brojne nagrade 
i priznanja najzaslužnijim 
pojedincima i organizaci
jama. Tako su jubilarne 
plakete Crvenog križa Hr
vatske dodjeljene Općin
skoj organizaciji Crvenog 
križa, doktoru Mirku Zani- 

. noviću i Ljubici Dukić. Dva 
zlatna znaka priznanja do
bili su doktor Ahmet Seli- 
mović i Šime Stipaničev. 
Trj srebrna znaka prizna
nja dodjeljena su Dragi 
Kovaču, Zorici Mišura i 
Miči Sekuliću. Šezdesetak 
priznanja i zahvalnica Cr
venog križa dodijeljeno je 
brojnim organizacijama,, 
školama, zajednicama i po
jedincima s područja cije
le općine.

Povjesni datumi obnove 
rada Crvenog križa Hrvat
ske i Jugoslavije, te uloga 
i značaj ove organizacije 
u narodnooslobodilačkom 
ratu i kasnijoj obnovi ze
mlje, bili su središnja te

ma referata koji je na 
sjednici podnio predsjed
nik Općinske organizacije 
Šime Guberina. Kroz te je 
sudbonosne godine organi* 
zacija Crvenog križa pre
rasla od jednog karitativ
nog udruženja u samoup
ravnu višefunkcionalnu or
ganizaciju, koja danas oba
vlja veoma važne i odgo
vorne zadatke i na planu 
općenarodne obrane i dru
štvene samozaštite.

U drugom dijelu sjedni
ce podnesen je izvještaj o 
radu u protekloj godini, 
te program i plan rada za 
ovu. Posebna pažnja, kako 
je rečeno, bit će posveće
na odgojno-obrazovnom ra 
du s mladima, aktivnosti
ma na polju socijalne i 
zdravstvene zaštite, ONO 
i DSZ, suradnji sa susjed
nim općinama, te gradovi
ma prijateljima, na osniva- 
nju novih klubova dobro
voljnih davalaca krvi, po
državanju akcija sakuplja
nja sekundarnih sirovina, 
te akcija na zaštiti čovje- 
ove okoline.'

J.E.

REAGIRANJA

Hidranti 
na nišanu

Koristimo ovu priliku da iz- 
lesemo svoje gledanje na pro
bleme iznesene u rubrici NA 
ŠIŠANU — HIDRANTI, obja
vljene u ovom listu od 2. lip- 
laj 1984. godine.

Požar koji je nedavno izbio 
la Jadriji aktualizirao je pr
anja vezana uz efikasniju za
štitu od požara društvenih i 
privatnih dobara. Nedovoljan 
broj protupožarnih hidranata 
ia Jadriji mogao je rezultirati 
teškim posljedicama.

Ro Vodovod i kanalizacija 
izgrđena je (uz ogradu), jer 
je zaboravila postaviti hidran
te koji su ukalkuHrani u cije
nu izgradnje vovododne mreže 
na Jadriji.

Izgrditi je trebalo investito
ra tog objekta — ODBOR ZA 
IZGRADNJU VODOVODNE 
MREŽE VIKEND NASELJA 
I KUPALIŠTA — JADRIJA, 
jer je ogranke za montažu hi
dranata dao zatrpati, umjesto 
da iskope proširi kako bismo 
hidrante mogli montirati.

Više puta smo upozoravali 
Odbor da hidrante ne možemo 
montirati i da to može imati 
negativne posljedice. Odbor je 
preuzeo obvezu da, putem iz
vođača zemljanih radova na 
objektu — privatnog poduzet-

je bilo 1979. godine. Obveza 
ODMAH ni do danas nije iz
vršena. Zaboravljena je u tre
nutku kad se pristupilo odo
bravanju 4 izvođenju individu
alnih priključaka na vodovo
dnu mrežu Jadrije. Tek nave
deni požar izvukao je obveze 
iz zaboravnosti.

Problema s požarnim hidra
ntima imamo kod izgradnje 
gotovo svih vodovodnih mre
ža naselja na području opći
ne. Hidranti su prva stavka 
troškovnika koja se reducira 
zbog nedostatka novčanih sred 
stava. To jasno govori kako 
se malo pažnje posvećuje zaš
titi od požara. Glas stručnjaka 
naše RO teško prodire do svi
jesti investitora. Prisiljeni smo 
popuštati 4 prilagođivati se, 
često, nerealnim zahtjevima 
investitora.

Želimo javnost upozoriti na 
ovaj problem, jer nije isklju
čeno da ćemo biti »krivci« i 
u slučaju kad požari izbiju u 
Podglavici, Rogoznici, Zlarinu, 
Prviću, Raslini i drugim mje
stima naše općine, a požarnih 
hidranata ne bude dovoljno.

RO VODOVOD I 
KANALIZACIJA

Trgovci nisu krivi
za nestašice ?

(Nastavak sa 1. strane)
— Najprije treba kazati da se poslovanje »Robne kuće« pa tako i sveukupne 

šibenske trgovine ne može promatrati odvojeno od trenutne ekonomske situacije i 
prilika na. jugoslavenskom tržištu. Opskrbljenost trgovina odraz je proizvodnih 
mogućnosti, nestašice repromaterijala, u posljednje vrijeme i politike cijena, a 
rekao bih najviše od svega ona zavisi o deviznoj sposobnosti onih koji proizvode 
deficitarne artikle i onih koji ih prodaju. Nije ništa nova ako kažem da se i pro
izvodnja i prodaja zasnivala na uvozu i da ono što nam nedostaje u trgovinama 
još uvijek zavisi o uvozu. U takvoj situaciji trgovini nije Iako, jer prednost imaju 
oni koji osiguravaju devize ili repromaterijal. Jednostavno rečeno, to znači, ako 
želimo u »Robnoj kući« bijelu tehniku, deficitarne prehrambene artikle ili što 
drugo, moramo to platiti devizama ili osigurati sirovinu za proizvodnju, naprimjer 
»Radi Končaru« »Obodinu«, »Franku«, »Pordexu«, prehrambenim kombinatima 
i da ne nabrajam. To još nije sve što se od trgovine traži. Recimo, proizvođači 
traže pokriće njihovih gubitaka ako želimo ono što proizvode. Evo primjera: »Dal- 
macijacement« tražio je od »Šibenke« da participira u pokriću gubitaka sa 7 mi
lijuna dinara, a prošle godine nam je isporučo robe u vrijednosti od 10 milijuna 
dinara. Kako to nismo mogli, nema ni cementa. Ali zato smo sudjelovali u pokriću 
gubitaka jedne mlijekare, da bismo imali mlijeka. Osim ovoga proizvođači traže 
avansiranje. Eto, nedavno smo »Obodinu« avansirali 15 milijuna dinara da bismo 
dobili nešto iz njihovog proizvodnog programa. Naglašavam nešto, jer nismo u 
prilici da biramo. Zbog toga bih rekao da potrošači nepravedeno optužuju trgovce 
za nestašicu, rekao je na početku razgovora Veselko Gulin.

— Kako to rješavaju u prigradskim naseljima? Morate priznati da su u po
sljednje vrijeme Vodice, Murter, i Primošten bolje opskrbljeni od Šibenika, i da 
Šibenčani odlaze tamo po mnoge stvari kojih nema u gradskim trgovinama.

— To je jednostavno objasnili i donekle je istina. Trgovačke radne organizacije 
u prigradskim naseljima sve devize ostvarene od turizma investiraju u opskrbu, a za 
devize, već smo rekli, sve se može dobiti. Noj oni su u prednosti jer osiguravaju 
opskrbu samo za onih nekoliko Ijetnjih mjeseci, dok ostatak godine otpada na »ši- 
benku« i onda nerijetko kucaju na naša vrata. Na nama je odgovornost za cjelogo
dišnju opskrbu i tako ugovaramo potrebne količine, pa to odnosi daleko više vre
mena, zahtijeva više sredstava i sa sobom nosi više poslovnih zavrzlama. Svima je 
jasno da »Trgovina« nema deviza i da na devize »Ugostiteljstva« ne možemo raču
nati, najprije zbog toga što im one trebaju za vlastite potrebe, a zatim i radi toga 
što devize donose mnogo više koristi ako ih se na drugačiji način angažira.

— To znači da se i dalje treba oslanjati na pomoć cjelokupnog udruženog rađa 
šibenske općine. Jesu li u tomu iskorištene sve prednosti koje imamo?

— O tomu svakako treba govoriti, za ovakvu opskrbu kakvu imamo, a usudio 
bih se reći da je bila dobra bar u onim najpotrebnijim artiklima, trebamo zahvaliti 
udruženom radu, prije svega SOUR-u »Boris Kidrič«, »TEF«-u, »Slobodnoj plovid
bi«, pa zatim »Jadranskoj banci«. Poslovne veze dviju naših najvećih tvornica 
znače za opskrbu mnogo. Da spomenem da' mlijeka imamo dovoljno zahvaljujući 
aluminijskoj foliji, da u SOUR-u »Boris Kidrič« prilagođavaju svoj program zahtje
vima naših partnera, aluminijski limovi, legure, žica, sve to osigurava dio artikala 
koji se povremeno mogu naći na policama »Robne kuće«. Dakako da mogućnosti 
ima još, samo pitanje je koliko dugo možemo opterećivati nabrojene radne organi
zacije.

— Kakva je u svemu tomu ekonomska računica trgovine?
— To je još jedan problem o kojem građanstvo vjerojatno nije dobro informi

rano. Osim odgovornosti za opskrbu na nama leži odgovornost za poslovne rezultate, 
a te dvije obaveze stahovito kolidiraju. Zar je pametno napuniti punu »Robnu kuću« 
kave, đeterdženata, sportske opreme, kraj ovolikih kamata. Osim ovoga u zadnje 
vrijeme kraj zamrznutih marži javlja se sve više robe na kojoj se gubi. Primjerice, 
gubi se na mlijeku i ulju a možemo li reči da s takvom robom jednostavno ne 
želimo poslovati. Brine i pad prometa u posljednje vrijeme, koji nije samo rezultat 
nestašice nego i smanjene kupovne moći i pada standarda. Ima sve više robe koja 
postaje luksuzna. Više se ni odijela ili cipele ne mogu mijenjati kao prije; Treba 
dobro balansirati između svih tih trgovačkih problema da bi se kako tako poslovalo. 
A rezultate poslovanja u trgovini vidite i sami. Gubici i niski osobni dohoci uz 
sve nabrojene teškoće dokazuju da trgovati danas nije lako.

— Što nas očekuje ove sezone u »Robnoj kući«. Ima li kakvih novina?
— Najprije očekuje se- znatno poboljšanje opskrbe, i to osobito u prehrambe. 

nom dijelu, a zatim i u ostaloj robi koja je nedostajala. Dogovoreni su poslovi s 
proizvođačima bijele tehnike, sportske opreme, sanitarnih uređaja... U »Robnoj 
kući« uskoro pripremamo neke preinake i poboljšanje osvjetljenja.

RATKO TEDLING
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VOJNA OBUKA — LOGOR JADRTOVAC

T' Što još reći?

Kako i zašlo?
Pod okriljem noći na obali ispod katedrale — 

tihi rat. Stanovnici obližnjih kuća premještaju štan* 
dove namijenjene prodaji suvenira a smještene od 
trafike ispred stubišta (prema katedrali) do ribar* 
niče. A po danu — prodavači suvenira vraćaju štan
dove na mjesta i sve je spremno za cjelodnevnu i 
cjeloljetnu rasprodaju drvenih roda i ukusa. Odakle 
štandovi na tom mjestu? Općinskim blagoslovom. 
A zašto? To je teško pogoditi. Opće poznato je da 
ono što se tu prodaje pod »firmom« suvenira ima 
veze jedino s kičem. Zbog toga su ovakvi prodavači 
»suvenira« odavno izbačeni s mnogih lokacija u pri
morskim mjestima, pa kad već ne mogu prodavati 
u Splitu i Zadru dolaze u obećani im Šibenik. A od 
njihova poslovanja uglavnom (turistička) šteta i ni 
dinara koristi ovom gradu ili općini, što kažu u 
Općinskom sekretarijatu za financije.

Doduše do zarade i budžetskih prihoda nekome 
kao da i nije. Jer, kako objasniti da na našem pod
ručju ima samo 4.736 oporezovanih vikendica, kad 
se zna da je ukupan broj kuća za odmor gotovo 
dvostruko veći. Fascinantan je zapravo i prosječan 
godišnji iznos te zakonske obveze: 840 dinara. De
setak kutija cigareta! A neodgovarajuće oporeziva
nje prouzročeno je nizom uglavnom subjektivnih 
razloga, ponajviše teškoćama u procjeni stvarne vri
jednosti vikendica. Koliko se godišnje gubi, odnosno 
koliko je manje sredstava u budžetu teško je pro
cijeniti. Valja međutim vjerovati da to. i bez pro
cjene, dobro znaju radnici ustanova koje su na bu
džetskim jaslama. Primjerice radnici šibenskog SUP 
-a koji imaju osjetno niž plaće od milicionara iz 
susjednih općina.. .

Zoran SEVERDIJA
13 dana po vojnički

IZ BIBLIOTEKE »J. ŠIŽGORIĆ«

lakog ciklusa oređaaaoja 
na redu su Izložbe

Na popularnoj tribini šibenske biblioteke »Ju
raj šižgorić« izlagali su književnici Danko Ob
lak i Ivo Brešan, arhitekti Slobodan Skračić i 
Gustav červar, muzički pedagozi Kamenko Be- 
rić i Ivan Korunić, liječnici Miro Županović i 
Milan Kapitanović, istražni sudac Vojislav Cvl- 
jetić i drugi • Tokom ovoga ljeta Biblioteka 
će upriličiti više interesantnih izložbi • Posto
je izgledi da se poveća fond zabavnog štiva 
i to zahvaljujući pomoći šibenskih radnih or
ganizacija, te Općinskog i Republičkog SlZ-a 
u oblasti kulture

Izlaganjem dr Milana Ka 
pitanovića o bolestima vc- 
noznog sustava prošlog je 
tjedna završen ciklus tri
bina koje su se svakog čet
vrtka održavale u čitaonici 
Gradske biblioteke »Juraj 
Šižgorić*. Posljednjih neko 
liko mjeseci posjetioci tri
bina imali su priliku čuti 
mnoge šibenske kulturne i 
javne radnike koji su na 
pristupačan i zanimljiv na
čin govorili o različitim te
mama iz područja kulture, 
umjetnosti, pravnih i medi
cinskih znanosti. O svojim 
iskustvima i najnovijim re
zultatima iz oblasti u koji
ma djeluju, izlagali su knji 
ževnici Danko Oblak i Ivo 
Brešan, arhitekti Slobodan 
Skračić i Gustav Červar, 
muzički pedagozi Kamenko 
Berić i Ivan Korunić, liječ
nici Mito Županović i Mi
lan Kapitanović, istražni 
sudac Vojislav Cvijetić i 
drugi. Novi ciklus tribina 
započet će ove jeseni.

U' međuvremenu, tokom 
ovog ljeta u Biblioteci će 
biti organizirano nekoliko 

većih izložbi. Prva u nizu 
bit će izložba slikovnica i 
knjiga za djecu koju Bi
blioteka organizira, u povo
du Jugoslavenskog, festivala 
djeteta, u suradnji s Bri
tanskim savjetom za kultu
rne veze. Krajem lipnja bit 
će otvorena atraktivna izlo 
žba akvarela »Majstori pi- 
vači« Dalibora Šikića, a ri
ječ je o portretima popu
larnih šibenskih pjevača. U 
toku srpnja i kolovoza po
sjetioci Biblioteke moći će 
pogledati još nekoliko pri
godnih izložbi kojima će se 
obilježiti značajne obljetni
ce. Njima će biti predstav
ljen i novi izložbeni prostor 
Biblioteke koji će se kori
stiti i za druge namjene.

Istodobno, u Biblioteci se 
nadaju da će za predstojeće 
ljetne dane povećati fond 
zabavnog štiva. Uz sredstva 
općinskog i republičkog 
SlZ-a u oblasti kulture, zna 
čajnu pomoć za nabavu no
vih knjiga pružile su ovoj 
ustanovi i šibenske radne 
organizacije. J. G.

Sivo-maslinasta - unifor
ma (doduše, ne ona pra
va), šator, vježbe, preda
vanja, spiza iz kazana i 
dobra »kompa«. Podsjeća 
vas na vojsku?

Pa, djelomično i jeste. 
Samo, prije bi se time 
mogla nazvati svakodnevi- 
ca u logoru JADRTOVAC. 
Za šezdesetak djevojaka i 
mladića iz Dubravica, La- 
đevaca, Boraje, Danila, Lo- 
zovca, Rogoznice (i još po
nekog mjesta) koji su tu, 
zbog obaveze vojne obuke 
pravim vojničkim životom 
preživjeli punih, trinaest 
dana. Od 24. svibnja do 
5. lipnja.

Za posjet smo izabrali 
subotu, 2. lipnja. Sasvim 
slučajno. Dakle, Renaultom 
4 (Službenim, naravno) kre 
ćemo na jug. Civilizaciju, 
omaru i ostale njene bla
godati ubrzo zamjenjuje 
truckanje, brnistra, borići. 
I ugodan miris. Gotovo .za
boravljam ona dosadna, 
uvijek ista prepričavanja 
o (ne)zgodama iz vojnič
kog života. I, eto nas na- 
demak »naselju od šato
ra«, kako ga malo poslije 
nazvaše njegovi stanari. 
Odmah prilazimo “improvi
ziranom štekatu. Uvjera
vam se, ponovo, da je ne
izbježan. Čak i tu. Uz ka
vicu ide upoznavanje; Dak
le, u sjeni oveće krošnje sje 
dimo s Nevenkom Hušak, 
zaduženom za sanitet, Bra

Izložba slika ladranke fatur
U Muzeju grada Šibenika 

otvorena je zanimljiva izlo
žba slikarice Jadranske Fatur. 
Izloženo je 11 crteža u olov
ci i drvenim bojama i 12 sli 
ka u ulju na platnu, što su 
nastali na osnovu fotografi
ja koje su također izložene.

Svi 
triodu 
mjer 
život

izlošci su nastali u pe- 
od 1975 — 1984. i pri
su slikaričine težnje da 
oko sebe prikaže što

plastičnije i realnije. To su 
! ‘clilfA Vrti,i tnrEIrarnin 

nkom Raosem, Omerom 
Mari novom, Davorom Čo- 
geljom. To su nastavnici. 
Tu su-i pomoćni predava
či Ivan Raić, Petar Pašić 
i Florijan Marasović. Do- 
znajemo da je komandant 
logora Srpko Vujanović. 
Trenutno ga nema.

Nismo se još ni snašli, a 
već pljušte informacije. 
Program obuke iz obrane 
i zaštite za omladinu bez 
završene srednje škole iz
vodi Štab teritorijalne ob
rane. Koncipirana je u tri 
područja (Ideološko-politi- 
čka obuka, vojno-stručna i 
slobodne aktivnosti), priča 
nam Florijan Marasović uz 
napomenu da je prvenstve
ni cilj osposobiti omladin
ce za eventualnu oružanu 
borbu, neoružano suprot
stavljanje, društvenu sa- 
mozaštitu i druge oblike 
obrane.

Pijuckamo kavu i sluša
mo. Logor su posjetili pre
dstavnici Skupštine općine, 
Izvršnog vijeća, društveno- 
-političkih organizacija, Se 
kretarijata Narodne obra
ne i predstavnici SRVS. U 
izvođenju nastave gađanja 
pomogli su drugovi iz Op
ćinskog streljačkog saveza. 
Eto, dobro je da se za
bilježi. A omladinci?

— Možemo se na njih u 
svakom trenutku osloniti. 
Zabilježite i to da nije bilo 
ni jednog nesporazuma, ni 
jednog ekscesa — savjetu

ljude ispred blagajne luna- 
jpanka, mladu crnkinju u a- 
utobusu, nepoznatu ženu na 
zabavi »taksistu, u očekivanju 
mušterije i druge zanimljive 
slike, koje u očima gledaoca 
dobivaju trodimenzionalni o- 
blik, jer to nisu mrtva osli
kana platna koja samo do
čaravaju stvarnost već ona 
bude osjećaj da 'svi ti ljudi 
žive u njenim slikama. 

A/TTT ANTAVTr«

je nam Petar Pašić. Pisma 
stižu ha vrijeme, bilo je 
i posjeta roditelja, dolaze 
djevojke i momci. Ne že
limo, kaže Petar, strogo 
vojničku obuku nego više, 
onako, kroz igru.

Bacamo pogled na šato
re. Teško se oduprijeti zna 
tiželji, pa ulazimo. Vrije
me je ručka, a to znači 
predah od vježbi i preda
vanja. Vrijeme je ^a »ma- 
ke-up«. Tek toliko, iz na
vike. Usput razgovaramo. 
— Nije teško što se mora. 
Ustaje se u pet i petna
est. To je za neke malo 
teže, pričaju nam Vedra- 
na Cubrić (iz Pirovca) i Je- 
re Spahija (Jadrtovac). 
Hrana je super (zahvalju
jući vojniku Marku Buda- 
nu). Predavanja su malo 
dosadna; Starješine su pre 
ma nama fer. I mi pre
ma njima.

Saznali smo da su veče
ri »super« — ovdje. Imaju 
razglas. Posluša se muzi
ka i zapleše se. Drugarstvo 
je istinsko. Uz miris pra
ve domaće juhe (iz kaza
na) stiže nam vijest o sko* 
rom dolasku admirala Bra 
nka Mastilovića. I dok om
ladinci nonšalantno pripre
maju porcije njihove sta
rješine —- pripremaju ra
port za pretpostavljenog. 
U stavu mirno i zategnute 
uniforme. Zna se red. Mi 
odlazimo s Renaultom 4 
(službenim naravno).

Jagoda ERCEG

Aktivnost Radio
kluba „Šibenik*
iRadio-klub Šibenik organi

zira ovogodišnje treće otvore
no prvenstvo u amaterskoj 
radio-goniometriji koje će o- 
kupiti natjecatelje iz cijele 
Jugoslavije. Održat će se u 
prijepodnevnim satima 22. ru 
jna ovč godine, na terenima 
u okolici- Šibenika. Takmiče
nje će se odvijati za dvije ka 
tegorije pionira do 14 godina 
i juniore 14 — 18 godina. Ta
kmičari će biti smješteni u 
hotelskom naselju Solaris.

D. K.
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Festival se (već) događa,
treba ga (samo) otvoriti
»Zdravo maleni 84’« režira ove godine Tinko Globoč- 

nik, a scenarij je napisao Duško Trifunović. Nastupaju San- 
da Langcrholz, »Srebrna krila« Vlado i Ida, Rene Bitorajac, 
»Zdravo maleni«, Ansambl Studija za suvremeni ples iz 
Zagreba, Dječji folklorni ansambl iz Nikozije, s Cipra, Ka
zalište mladih iz Medisona — SAD, Dječja plesna grupa iz 
Highlanda — Škotska, Dječji limeni orkestar Filarmonica di 
S. Barbara iz Muggia'— Italija. Scenografiju i ovaj put rad 
Branko Friganović, koreograf je Ti hana Škrinjarić, sklada
telj Đorde Novković a glazbeni urednik je Todor Dedič.

INOZEMNI

Najatraktivniji (alko ne uvi
jek i najbolji) su svakako i- 
nozemni ansainbli, koji će na
stupiti u službenom progra
mu Festivala. Ovaj put dola
ze Amerikanci, i to Kazalište 
mladih iz Visconsina, Medi- 
son, s predstavom »Snoopy«, 
na Ljetnoj pozornici, već pr
vog dana Festivala. Već su
tradan, na Ljetnoj pozornici 
nastupit će ‘Dječji limeni or
kestar »Filarmonica di S. Bar 
bara« iz Mugglie u Italiji, a 
u utorak, 6. lipnja u progra
mu je nastup Kazališta luta
ka iz Ekenasa u Finskoj. Is
te večeri nastupit će dječje 
plesne grupe iz škotske i sa 
Cipra.

U službenom programu na
lazimo još nastup Granteatri- 
na burattini e olowns iz Ba. 
rija u Italiji i Kazališta luta
ka iz Botosanija u Rumunj
skoj. Ove godine nam u go
ste dolaze i Australci, Tina i 
Peter McRae iz Prahrana, sa 
»Plesnom fantazijom«, već 
tradicionalni »Snyules« iz An. 
necya, te Oblasni orkestar Mu 
zičkog udruženja mladih iz 
Voirona.

NOĆU ZA ODRASLE

Definitivno je utvrđen i no
ćni program, namjenjen, na
ravno, odraslim posjetiocima 
i sudionicima Festivala, izme 
đu službenih programa i no
ćnih druženja.

Od 23 sata pa dalje, u toku 
četrnaest festivalskih dana, 
zabavljat će nas: Šibenska 
narodna glazba, Narodno po. 
zorište iz Zrenjanina, zbor 
»Penzioner«, Tina i Peter Me 
Rae iz Australije, Klapa »Ši
benik«, Kazalište lutaka iz 
R i jelke. Slovensko mladinsko 
gledalište iz Ljubljane, Zvon
ko Zidarić. Bit će organizira
nja i večer ipoeziije posvećeno 
Branku Copiću, koncert Kla
pe »Jadnija« i KUD-a »Ljubi
ca«, a nastupit će u noćnom 
programu i Pozorište mladih 
iz Sarajeva, Lutkovno gleda
lišće iz Ljubljane, bit će odr
žana večer poezije Jure Kaš
telana. Do konca festivala, 
odrasli posjetioci noćnih pro 
grama moći će još vidjeti Lut 
karsku skupinu dz Ljiublijane, 
Dječje pozorište iz Banija Lu
ke, te prisustvovati noćnoj 
serenadi klape »Solaris« i žen 
ske klape »Split«. Zadnjeg 
dana Festivala još će jednom 

nastupiti šibenska narodna 
glazba.

Dakle, za svakog po nešto.

GRAD SE PRIPREMA

Svi festivalski programi su 
definirani, i što se »tiče toga 
dijela priprema. Festival mo
že početi — rekao nam je o- 
vih dana rukovodilac JFD-a, 
Ante Pulić. Ostaje još da se 
pripremi grad. Ima, naime, 
čitav niz detalja vezanih za 
izgled grada, komunalne i dr
uge probleme, .koji bi, dodu
še, i bez nekih osobitih pri
prema trebali biti u redu. No, 
kad već, iz ovih ili onih raz
loga, nije tako —: ostaje’da 
se učini. O tome brine koor
dinacioni odbor za aktivnosti 
u povodu 24. JFD-a. Tako će 
za neke festivalske programe 
.biti uređeno igralište MZ šu. 
bićevac, iz grada i okoline 
bit će, ili su već, uklonjeni 
deponiji smeća i karoserije 
starih automobila, bit će po
stavljene nove košarice za 
smeće, te očišćeni zidovi, od 
trave i korova, pogotovo u 
starom dijelu grada. Na gra
dskim ulicama bit će uređe
na horizontalna prometna si
gnalizacija.

Oko svega toga angažirane 
su »čistoća«, »Elektra«, In- 
spekcijske službe, osnovne 
škole, Komitet omladine. Mi
licija i niz drugih službi i ra
dnih organizacija, koje su se 
i ove godine spremno odazva 
le na akciju za uređenje gra
da, kako bismo i s te strane 
brojne domaće i strane gos
te i sudionike našeg, četvrt- 
vijeka starog Festivala dje
teta:'učinili zadovoljnima.,

J. GRUBAČ

,Mali princ6 oduševljava
Dramski amaterski ansam

bl iz Murtera postigao je svo 
jom najnovijom predstavom 
»Mali princ« izuzetan uspjeh 
o čemu svjedoče i nastupi na 
turneji koja danas završava. 
Murterani su najprije u čet- 
vrtadc nastupili na BRAMS-u, 

u Beogradu, a dan iza toga 
imali su, predstavu u službe, 
nom programu Smotre dram 
skih amatera Hrvatske što 
se ove godine održava u Sis-, 
ku. »Malog princa« večeras 
će vidjeti publika u Petrinji, 
a uskoro i festivalska publi- 

već odigrane predstave, ova
ko zgusnut program nastupa 
najrječitije govori o uspjehu 
predstave i afirmaciji najm
lađe grupe muntenskih ama
tera koje ovaj put predvodi 
režis,er »Malog princa«, Ved- 
ranko Sikić.



je li moguće?
(Nastavak sa 1. strane)

Kad se pristupilo dogradnji pokazalo se da se 
postojeći, prizemni ulazni dio objekta sa dvo
ranom u kojoj su bile improvizirane dvije uči
onice, ne može uklopiti u kvalitetno rješenje 
funkcije cjelokupnog kompleksa. Pored toga, 
utvrđeno je da je dio dvorane znatno statički 
poremećen, a sanacija nije dolazila u obzir jer 
ne bi bila ekonomski opravdana, a uz to bi 
usporila tempo dogradnje. Inače, radovi vrsno 
napreduju, pa će škola »Rade Končar« biti 
svečano otvorena 9. rujna, u sklopu proslave 
Dana JRM I pomorstva.

nefunkcionalno
Dobro ste »nakitili« napis o samodoprinosima, ali me 

čudi da se niste, barem u dvije riječi, osvrnuli na dograd
nju osnovne škole na Šubićevcu. Koliko sam mogao čuti 
tamo su se rušili kompletni dijelovi postojeće školske zgra
de. Nije li to uzaludno i nepotrebno rasipanje novca što 
ga mi građani »isporučujemo-« putem samodoprinosa?! Pi
smo otprilike takvog sadržaja prispjelo je »Šibenskom lis
tu«, a da bismo pobliže obavijestili dotičnog građanina što 
se i poradi čega rušilo — odgovor smo potražili u OS »Rade 

BUTU LIJ A nam je rekao:Končar-*. Direktor ŽARKO

— Čujte, sasvim je točno 
to da je bilo rušenja manjih 
dijelova postojeće školske 
zgrade. Međutim, to se nije 
uradilo zbog nekog hira, već 
poradi (prijeke potrebe. Radi 
se, naime, o tome da je zgra
da Ikoja je prvotno služila 
studentima Pedagoške akade
mije projektirana na temelju 
normativa što su bili vrijed- 
ni .prije dvadeset godina. Kad 
se (pristupilo dogradnji . po
kazalo se da se postojeći, pri
zemni ulazni dio objekta sa 
dvoranom u kojoj *su bile.im
provizirane dvije učionice ni
je mogao uklopiti u kvalitet
no rješenje funkcije cjeloku
pnog kompleksa. Pored toga 
ustanovljeno je da ulazni 
trakt nije dilatiran od istoč
nog krila i dvorane, a dio 
dvorane je znatno statički 
poremećen. Kad se sagledalo 
da bi sanacija naznačenih »ru 
pa« ekonomski bila neoprav
dana (a tuz to bi usporila .tem 
po dogradnje) pristupilo se ru 
Senju, a baš je tada konstati
rano da su konstruktivni ele
menti bili u lošijem stanju 
nego što je bilo pretpostav
ljeno na temelju izvanjskog 
pregleda! Prema tome rušilo 
se doista samo ono što je 
bilo trošno i nefunkcionalno. 
Ako netko i nadalje misli 
drukčije — bit ću slobodan 
da mu .ponudim uvid u teh
ničko obrazloženje^ rušenja

le na šubićevcu i kada će 
zgrada biti dovršena. To smo 
i pitali.

— Ne bavim se gatanjem 
kad tvrdim da će svečano 
otvaranje škole biti obavlje
no 9. rujna, u sklopu prosla
ve Dana JRM i pomorstva. 
I to u 10 sati izjutra. Prema 
tome dade se zaključiti da 
radovi dobro napreduju. »Iz
gradnja« zasad, vrsno gazi,.a 
ni ostali ne zaostaju. Izvođač 
će, to je utvrđeno, objekat 
predati investitoru uoči Da
na ustanka -naroda i narod
nosti SR Hrvatske. Montaža 
opreme obavit će se tokom 
kolovoza. A to, pobliže ka
zavši. znači da će početkom 
iduće školske godine učenici 
početi koristiti (i) dograd
njom dobivenih 3o00 četvor
nih metara bruto .prostora, a 
u tome: dvije učionice za ra
zrednu nastavu, 10 učionica 
i isto 'toliko kabineta za pre
dmetnu nastavu, školsku ku
hinju s blagovaonicom, biblio
teku s učionicom, sportsku 
dvoranu, upravno-administra- 
tivni 'trakt i niz pomoćnih 
sadržaja. Sve što ie »vezano« 
za gradnju škole na šubićev
cu, koja ie ponijela ime ve
likana Rade Končara, izisku
je utrošak 206.273.000 dinara. 
Od te svote na sampdoprinos 
građana otpada 146.500.000 di
nara. A ida novac nije »ba
čen u vjetar« — to će najbo-
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Marko Šupe, 51 godina, zemljoradnik, Šibenik — Šubićevac.
»Cijeli život sam zemljoradnik. Kad sam počeo, kad sam bio mlađi, pri

lično se dobro moglo živjeti od toga, roditelji su mi imali veliko stanje, imam 
jednog brata koji nije poljoprivrednik. I sad se živi, ali moj sin nikada neće biti 
poljoprivrednik, zemljoradnik, ja ga odvraćam od toga. Drago mu je raditi i voli 
zemlju, ali ja ga odbijam od toga, neću da zavoli. Studirat će medicinu, a želio 
je agronomiju, ali sam ga i od toga odvratio. Ovako kako vodimo računa o 
zemlji, dl će naći posla?

Imam zemlju u Donjem Polju, vinograde, ode na šubićevcu su nam samo 
vrtll, povrće, pomidore pa kupus i kaul. Sad mogu raditi sam, jer je tehnika 
takva da čovik sam može raditi. Ali drugi uvjeti su danas teški Čovjek, zemljo
radnik, u svakom trenutku mora u kući imati makar dvadeset milijuna u goto
vom, da bi već za iduću godinu kupio repromaterijal, kad potrefi da nešto ima- 
Morate misliti na godinu unaprijed, a dešavaju se i razne manipulacije, ono 
što košta iljadu dinara morate plaćati iljadu i dvista, ako mislite doći do toga.

Najveći problem je ipak plasman. Prepušteni smo sami sebi, ako sami 
sebi ne nađete plasman poslije ne znate di ćete s proizvodom. To vam je kao 
loto, ako nađete prodate, ako ne nađete ništa. Morate trgovati, moliti, o zagaran
tiranom otkupu nema govora. S »Vinarijom« se ne isplati raditi, po njihovim 
cijenama trebalo bi napustiti polje i zemljoradnju! S povrćem je nešto lakše, 
mater mi je živa, nemam bog zna kakve količine, pa ona to. proda na pijaci.

Ma, zemlja je zapuštena do krajnosti! Niko živ ne vodi računa o tome. 
Kad bi jedan poljoprivrednik ima zagarantiran otkup i cijene, ljudi bi izračunali 
Što im se isplati, ovako ste u stalnoj neizvjesnosti. Dođe jesen, cijena grožđu 
oko iljadu dinara, a vas je došlo.... Zahvaljujući tome što mi je ćaća živ pro
dajemo vino u svojoj kući. Kad tako ne bi bilo, da bi prodavao vino morao bi 
napustiti pola polja, jer mi je i žena zaposlena. Ja imam toliko zemlje da sve 
sam ne mogu ni raditi, a takva je, da bi na njoj godišnje mogle biti tri kulture. 
Daje to ko u naprednim državama, di država s vama napravi ugovor, pa, vi 
proizvodite određeni proizvod, e onda bi ja dao i da moj sin živi od svoie 
zemlje! Kamo sreće! Imam zemlju kroz koju teče voda, moglo bi se napraviti 
šta god se oče. Evo, ja bi sad potpisao da ću proizvesti tri vagona pomidora 
godišnje,1 da ih dam za tri stare iljade, isplatilo bi mi se. Ali nema ko otkupiti! 
»Šibenka« nije zainteresirana, oni imaju neku svoju cijenu koja je 30 posto manja 
od cijene na tržištu, ali, ko će to svaki dan pratiti? Ni tu ništa nije zagarantirano. 
Tako to ne mogu raditi, pa posadin četiristo-pesto struka, koliko mogu prodati. 
Poljoprivredna stanica? Ili »Prižba«? Oni sve rade, samo oko poljoprivrede ne! 
Nekad dođem nešto pitati, a unaprijed znam da bolje znam od njih- Ništa oni 
ne znaju objasniti, oni služe samo da primaju plaću!

Poljoprivrednik je zapostavljen, u gradu su osim mene još trojica, Stipe 
Kutlić, Ante Veštić 1 Joso Vrčić, i nama je još kako tako, lakše plasiramo pro
izvod, A onima sa sela već je došlo do guše, evo, samo za prevesti grožđe u 
»Vinariju«, Jer Sto će drugo s njim, pola zarade potroše na prijevoz. To je 
strašno. Imate mehanizaciju koja vam pomaže, Jer vas tuđa radna snaga dođe 
skupo, dvista iljada je nadnica, plus hrana, plus prijevoz od kuće i do kuće. 
Ali, ako neko ore »Agriom«, a on troši 20 litara dnevno, to vam je dvista iljada 
samo goriva taj dan- I to je samo jedno oranje, a ja ih imam četiri-pet. Ili, 
lani je galica bila četiri iljade i trista, a sada Je sedamnaest i šesto! Sve posku
pljuje, sve ide gore, samo za naše proizvode cijene ostaju minimalne. Još je 
u zemljoradnji dobro, kako je u stočarstvu! Oni u unutrašnjosti daju mlijeko, 
a novac dobiju poslije šest mjeseci. Ja sam imao kokoši i krave, sve sam to 
smakao.

Radni dan? Od šest do šest, svaki dan u polje, ako nije ružno vrijeme. 
Godišnji odmor? A, ne nisam nikad bio, može se zimi, kad ima manje posla 
oko zemlje.

Je, šteta Je vidjeti zemlju da stoji, zareste, pa se poslije ne može obrađivati. 
Ovo Je nekad bila agrarna zemlja, a sad eto što je došlo. U zemljoradnju? 
Nikom! Ma ne da mi sin studira medicinu, nego da bude škovacin, samo da 
nije zemljoradnik. Kad bi bio škovacin, znao bi koliko ima posla i koliko plaće, 
pa bi se mjerio, ovdje se ništa ne zna, a plus svega još dođe krupa i sve otuče! 
Osiguranje Je toliko skupo, da ako vas ništa ne zadesi na primjer tri godine, 
više za osiguranje dadete nego šta bi, dobili da se nešto dogodi!

Sve je to zato što smo gradili industriju, tešku, a laku — ništa, ništa



NATJEČAJ

i

za uspostavljanje međusobnih odnosa sa učenicima 
koji se obrazuju za rad u šk. god. 1984/85 i to za:
Profil.— zanimanje Broj učenika Stupanj

valjač 20 III
glodač 2 IV
presač 6 IV

Kandidati trebaju uz molbu dostaviti i potvrdu 
o upisu u školu u određeno zanimanje.

Osim toga kandidati moraju ispunjavati ove uv
jete:

— da nemaju zdravstvenih ni drugih zapreka za 
obavljanje poslova i zadataka u navedenom 
zanimanju,

— da su voljni sklopiti ugovor o međusobnim 
pravima i obavezama sa RO.

Kandidati koji budu izabrani i potpišu ugovor 
o međusobnim pravima i obavezama stječu pravo na: 

— obavljanje prakse, 
— sudjelovanje o raspodjeli dohotka i osobnih 

dohodaka razmjerno udjelu u radu i rezulta
tima rada za vrijeme obavljanja prakse, 

— pripravnički staž pod uvjetima utvrđenim op
ćim aktom RO, 

— zasnivanje radnog odnosa na neodređeno vri
jeme. a prema ugovoru o međusobnim pravi
ma i obavezama.

Natječaj je otvoren 15 dana od dana objavljiva
nja. Molbe dostavljati Kadrovskoj službi RO TLM 
Šibenik — Odjel za izobrazbu.

♦ OPĆINSKI ZAVOD ZA ZAŠTITU
♦ SPOMENIKA KULTURE ŠIBENIK
| Broj: 239/84

z ' Šibenik, 7. lipnja 1984. god.

♦ Na osnovi člana 81. Statuta Općinskog zavoda
2 za zaštitu spomenika kulture Šibenik Savjet Zavoda 
z raspisuje
J NATJEČAJ
♦ za obavljanje poslova i radnih zadataka
t — RAVNATELJA
z Uvjeti:
| — Završen jedan od slijedećih fakulteta:
♦ — Filozofski — grupa povijest umjetnosti, povijest,
i arheologija, etnologija
J — Arhitektonski
| -—Da posjeduje moralno-političke kvalitete za ravna-
z telja
X —Da ima pet godina radnog iskustva
X Pismene prijave dostaviti na adresu:
i OPĆINSKI ZAVOD ZA ZAŠTITU SPOMENIKA
X KULTURE (za Natječajnu komisiju)
z Stube J. ćulinovića l/III
| 59000 ŠIBENIK
X u roku od 15 dana od dana objave.

RO »DRVOPRERAĐIVAC« 
ŠIBENIK

Na osnovu odluke radničkog savjeta RO »Drvo- 
prerađivač« — Šibenik br. RS—307/1084. od 31 svib
nja, 1984. godine Komisija za prodaju osnovnih sred
stava oglašava

JAVNO NADMETANJE ZA PRODAJU 
OSNOVNOG SREDSTVA

osobno vozilo marke »Polonez 125 PN« god. proizv. 
1979. u voznom stanju.

Početna cijena: 140.000,00 dinara
Nadmetanje će se održati 15. VI 1984. godine u 

8,00 sati u prostorijama RO »Drvoprerađivač« u Bi- 
licama.

Pregled vozila kao i sve ostale informacije oba
vit će se 14. VI 1984. u prostorijama »Drvoprerađi- 
vača«.

Pravo nadmetanja imaju sve pravne i fizičke os
obe koje prije nadmetanja polože jamčevinu u visini 
10 posto početne cijene vozila. Početak primanja 
jamčevine je u 6,00 sati na dan nadmetanja u pro
storijama »Drvoprerađivača«.

Za vozilo koje se licitira potrebna su najmanje 
3 ponuđača. Najmanje podizanje cijene u nadmeta
nju je 500,00 dinara.

Vozilo se kupuje u viđenom stanju. Naknadne 
reklamacije se ne uvažavaju.

Sve poreze d takse »u vezi s kupoprodajom vozila 
plaća kupac. Izlicitirano vozilo uplaćuje se u roku 
5 dana od nadmetanja. Za izlicitirano vozilo a ne
uplaćeno u roku, kupac gubi pravo na povrat jam
čevine.



Sumnie u sve i svakoga, kalkuliranie oko toga 
tko će kome pustiti utakmicu i koji sudac je 
čiji i na tome temeljene prognoze o budućim 
šampionima (i onima koji će seliti u niži rang 
natjecanja), dovode sport i svako nadmetanje 
u okvire pitanja: čemu onda sve to, kome to 
treba i tko kome tu laže?

Krkaš! na 
Bledu

0 „mućkama" van 
sportskih borilišta

Završetak ligaških natjecanja, bez obzira o kojem 
sportu je riječ, donosi i neizbježne priče temeljene 
uvijek na informacijama iz »pouzdanih izvora« o ko
jekakvim »mućkama i igrama« izvan borilišta. Zapra
vo, teško je utvrdti koji su brojniji — oni što redovno 
dolaze na sportske priredbe i sumnje argumentiraju 
dobrim poznavanjem stvari ili oni kojima sport nije 
toliko važan, ali su čvrsto uvjereni da se »tamo nešto 
mućka«.

Ako se kod toga radi još o ugroženosti domaćeg 
kluba i njegove ligaške sudbine, biti sumnjičav i to 
često iznositi, mnogima izgleda kao rodoljublje i do
kaz privrženosti i odanosti. Očito, bez toga se ne može 
i naivno bi bilo očekivati da će to već sutra prestati. 
Samo, i onima najnepovjefljivijima jasno je da takva 
razmišljanja neće pomoći razvoju sporta, ni napretku 
bilo kojeg našeg sportskog predstavnika. Niti će se 
takvim »pričama« privući brojni mališani koji sanja
ju da jednog dana postanu majstori, niti će oni koji 
to već jesu nastojati sportskim i viteškim nadmeta
njem opravdavati te prve snove tvrdeći kako su oni 
i danas najvažniji.

Sumnje u sve i svakoga, kalkuliranje oko toga 
tko će kome pustiti utakmicu i koji sudac je čiji i na 
tome temeljene prognoze o budućim šampionima i 
onima koji će seliti u niži rang natjecanja, dovode 
sport i svako nadmetanje u okvire pitanja — čemu 
onda sve to, kome to treba i tko koga tu laže?

Biti sportski zaljubljenik i posjećivati brojne pri
redbe na kojima se mladi ljudi bore i nadmeću pot
reba je svakog čovjeka i trebalo bi nastojati da su 
tribine sportskih borilišta što posjećenije. Ali,, ako 
oni dolaze samo zato da potvrde svoje glasne sumnje 
i pohvale se riječima: »Što sam vam rekao, sve je to 
dogovoreno«, onda je možda i bolje postaviti pitanje 
opravdanosti dolaženja i takvog »navijanja».

Ovog vikenda vaterpolisti »Solarisa« igraju odlu
čujuće susrete u'natjecanju Prve lige dok nogometaši 
»Šibenika« u pretposljednjem kolu natjecanja Druge 
lige dočekuju momčad Varteksa. Samo ako odbacimo 
sve ove »dodatke« i dođemo pružiti podršku našim 
predstavnicima, bit će to sportski. Sve ostalo sa spor
tom nema baš puno veze !

— Možda je osmerac juni
ora drugog dana trelbao ves
lati 'bolje i plasirati se više 
od 4. mjesta, ali 'sa ostalim 
rezultatima mi smo zadovolj
ni — ističu u veslačkom klu
bu »Krka« povodom (nastupa 
Šibenskih veslača na međuna 
rodnoj regati u Bmu što je 
održana proteklog vikenda. 
Uz spomenuti rezultat osme
rac juniora osvojio je 3. mje
sto prvog dana natjecanja i- 
za .predstavnika SSSR-a i Ma 
džarske, dok je dubLskul ju
niora bio drugi između 30 po
sada. U nastavku veslačke se
zone predstavnici »Krke« na-' 
stupit če 9. i 10. lipnja na 
međunarodnoj regati što se 
održava na Bledu.

Z. K.

Zdravko KEĐŽO

U prvoj godini nastupanja 
u natjecanju Hrvatske ruko- 
metne lige — Jug postignuti 
su dobri rezultati, ostvaren 
je predviđeni plan i unatoč 
brojnim problemima u toku 
.prvenstva, nema mjesta ne
zadovoljstvu — istaknuto je 
na nedavnoj godišnjoj skup
štini rukomet nog kluba »Lu
ka«. Uz analizu učinjenog, na 
skupštini je ocijenjeno . da 
»Luka« u narednoj godini, u 
okviru jedinstvene Dalmatin
ske lige, ima dobre izglede za 
osvajanje prvog mjesta i pla
smana u viši rang natjecanja.

Za postignute rezultate i 
doprinos radu kluba odano 
je niz priznanja pojedinim 
članovima, a posebno radnoj 
organizaciji Luka na nesebič
noj pomoći u toku dosadaš
njeg djelovanja r^kometnog 
kluba.

___________ Z. K.

Međugarni- 
zonsko 

prvenstvo
Svečanim otvorenjem, juč

er je u kasarni »Ante Jonić« 
počelo 37. međugamizonsko 
sportsko prvenstvo na.kojem 
sudjeluje oko 300 vojnika i 
starješina iz garnizona Visa, 
Lastova. Korčule i Šibenika.

športaši —- pripadnici JNA 
će se u subotu i nedjelju na
tjecati u sedam sportskih gr
ana i to: vojnom višeboju, 
atletici, plivanju, streljaštvu, 
odbojci, košarci i rukometu.

'Najuspješniji pojedinci i 
momčadi u vojnom višeboju 
i streljaštvu nastupit će na 
prvenstvu Vojno-pomonske o- 
blasti što će se krajem ovog 
mjeseca održati u Splitu.

P. P.

IZMEĐU JUČER I SUTRA

OTUŽNA i sjetna bijaše za prosječnog Ljubljan- 
čanina prošlonedjeljna nogometna matineja na Ko- 
deljevu. Pred praznim gledalištem već otpisani dru- 
goligaš »Slovan« poražen je od čvrstih Šibenčana, 
a među malobrojnim gledaocima našli su se i igrači 
i treneri »Olimpije«, već bivšeg prvoligaša, očito za
interesirani da vide goste, buduće drugoligaške pro
tivnike.

»Nitko nije stajao iza nas. I tko da u toj situa
ciji potpuno motivira momčad, sastavljenu od igra
ča s davno umrlim ambicijama i onih, koji žele što 
prije napustiti Bežigrad«, jadao se Ivici Šangulinu 
i Marku Slavici prije susreta Nedeljko Gugolj, tre
ner nogometaša »Olimpije«.

O brojnim mrtvim dušama u ljubljanskoj mom
čadi precizno govori i statistika. Osmorici prvotima- 
ca istječe ugovor, a čak 11 njih ima pravo na odla
zak u inozemstvo, što kazuje da je riječ o istroše
noj, vremešnoj četi. Gugoljove mrtve duše i konač
no osiguran drugoligaški opstanak potakli su »crve
ne« funkcionere na »autobusni«, ali ozbiljni razgo
vor o skoroj budućnosti Šubićevca.

Kako zadržati na okupu sadašnju, mladu mom
čad? Vrijedi Ii posegnuti za »pravim« pojačanjima? 
Koliko su relane eventualne ambicije za drugoligaš
ki vrh?

Dio odgovora na to čuo se već na ljubljanskom 
uspješnom izletu. »Imam ja ponuda sa strane, ali 
bih najviše volio ostati. I ostat ću, ako u klubu 
budu fer prema meni i ojačaju natjecateljske ambi
cije«, kazao mi je Željko Jurin, jedan od mladih 
igrača Šubićevca.

Zadovo
ljstvo 

RK „Luke"
Gugoljove 
mrtve duše

Ima nešto i u (polu)ozbiljnoj izjavi Marka Sla- 
vice već spomenutom Gugolju: »Mi dogodine idemo 
na prvo mjesto, jer je to jedini način da na vrijeme 
Osiguramo opstanak u »divljoj« drugoligaškoj kon
kurenciji!?

DVA KOLA prije kraja na dnigoligaškom »za
padu« zaista vrvi od sumnji, strepnjl, pa vjerojatno 
i zakulisnih radnji. Zbog toga je vrlo simpatično 
obećanje nogometaša »Šibenika« da će, unatoč to
me, što im bodovi više nisu neophodni do kraja 
igrati punom snagom, ozbiljno. Bez popusta bilo 
kome.

Crv sumnje preselio se, međutim, iz nogometa u 
druge sportove. U vaterpolo, primjerice. O meniju 
vaterpolske kuhinje pisalo se unaprijed. Upiralo se 
prstom na sve strane. S razlogom i bez razloga.

U vrtlogu sumnji našli su se, nažalost, i vaterpo
listi »Solarisa«. Poznavajući izuzetnu sportsku atmo
sferu u tom šibenskom prvoligašu teško je vjerovati 
da su funkcionari, treneri i igrači »Solarisa« izravno 
umiješani u nisku sumnjivih rezultata. No, valja kon
statirati da su s više angažiranosti, a manje opušte
nosti u posljednjim kolima mogli izbjeći dio otrov
nih strelica, koje je najvećim dijelom sasuo Ljubo- 
mir Mečkić, trener »Bečeja«, posebno ugroženog na 
prvenstvenoj ljestvici.

Strelice je trebalo izbjeći ponajviše zbog toga, 
što i sumnje, a ne samo konkretne, zakulisne rad
nje, truju one, koji su tek pobjegli iz sportskih pele
na. Iz poštene sportske radionice vaterpolskog ne
imara Danka Jerkovića.

ŠEĆER se obično ostavlja za kraj. Ovaj put či
nim iznimku, jer riječ je o pelinu. Gorko je sazna
nje prosječnog šibenskog košarkaškog »tifosa« da je 
njihov (ili bolje rečeno naš) »Pećo« poslije niza »sve
čanih izjava« i lažnih obećanja potpisao za »Cibonu«. 
I uzalud se trudim da o toj temi kažem nešto pa
metno i novo. Možda bih i mogao, ali bi ine (pre)- 
slobodna misao odvela u težu, vjerojatno i sudsku 
polemiku.

Nisam posebno mudar kad kažem da su Draže- 
novi proljetni potezi zapravo najobičnija licitacija. 
Ili, kad tvrdim da su se funkcionari »Šibenke« (i ne 
samo oni!?) pošteno potrudili da mladi reprezenta- 
tivac produži vjernost Baldekinu. Zbog ugodnih su- 
botnjih večeri pod koševima.

I ne bježim od samokritičke tvrdnje (dio krivice 
pripada i nama, novinarima) da smo »Peču« isuviše 
razmazili. I to u doba, kada je hit — pjesma »Haj
de da se mazimo, samo da se pazimo!«

IVO MIKULIČIN



od nametnika?
Maslinu napada vrlo veliki broj raznih nametnika. Štetni insekti su če

šći gosti, međutim, i neke gljivice i bakterije mogu odigrati značajnu ulogu 
u tom štetnom poslu. Po redovitosti pojave sve nametnike na maslini može
mo podijeliti na one koji su njezini stalni pratioci, kao i na one koji se 
u znatnijoj mjeri javljaju samo na nekim maslinarskim područjima. Naravno 
da najveću pažnju treba posvetiti onim redovitim, protiv kojih se dobar 
maslinar mora svake godine odlučno boriti. U tu grupu spada prvenstveno 
maslinin moljac i maslinina muha.

MALI LEPTIR — 
VELIKA ŠTETOČINA

Maslinin moljac je mali lep- 
ir čije je tijelo po dužini ma
nje od 1 cm (oko 6 mm). Sive 
je boje kao većina ostalih vr
sta moljaca. Nose jaja iz ko
jih se razvijaju gusjenice koje 
na maslinama prave vrlo veli
ke štete.' Štete što ih izaziva
ju moljčeve gusjenice očituju 
se otpadanjem napadnutih pio 
dova što se zbiva od kraja ko- . 
lovoza do polovice rujna. Uko
liko otvorimo koštice otpalih 
plodova vidjet ćemo da je 
sjemenka uništena, što je znak 
da su ti plodovi bili napadnuti 
od moljčevih gusjenica.

Postoje razna sredstva pomo 
ću kojih bi se moglo suzbijati 
maslininog moljca. No, na ža
lost, mnoga od njih pored ko
risti Što je donose mogu i na
škoditi maslini, jer izazivaju

maslinine plodove i kvareći 
kvalitetu ulja jest maslinina 
muha. Dvaput je manja od 
kućne muhe i mnogo ljepša, 
jer ima oči zeleno-plave boje, 
tamno-smeđu glavu, a na siv
kasto smeđim leđima malu žu
tu mrlju. Krila su joj kao i 
kod mnogih drugih vrsta mu
ha prozirna. Za maslinine plo
dove ta muha je vrlo opasna, 
jer u irrj’ih snese po jedno, rijet 
ko i više jaja iz kojih se raz
vijaju upljuvci (»crvi« kako 
ih naši ljudi nazivaju), koji 
se postupno razvijaju hraneći 
se i zagađujući meso maslini- 
nih plodova. Kod jakog napa
da veliki dio takvih plodova 
otpadne, a oni plodovi što os
tanu na stablima sadrže up- 
Ijuvka (»crva«) ili pak njegovu 
kukuljicu. Ulje iz takvih ma
slina je vrlo loše kvalitete, jer 
sadrži visoki postotak masnih 
kiselina.

liko se radi o proizvodnji ma
slina za ulje. Međutim, ukoli
ko se radi o proizvodnji ma
slina za jelo poželjno je pro
vesti i jedno prskanje oko dva 
desetog listopada.

Prskanje protiv maslinine 
muhe pomoću zatrovanog ma
mca vrlo lako je provedivo, jer 
su potrebne vrlo male koli
čine otopine, a u jednom danu 
može se zaštititi veliki broj 
stabala (tisuća i više). Zaštita 
se može provesti motornom, 
ali i običnom leđnom prskali
com. Zbog malog utroška ma
terijala taj postupak je i vrlo 
jeftin.

jer je njihova pojava međusob 
no vrlo usko povezana. Medič, 
naime, luči slatkastu, Ijepivu 
tvar, na koju se naseljava 
gljivica koju zbog crne boje 
nazivamo čađavicom. Ta dva 
nametnika proširila su se, na
žalost, u zadnje doba u mno
gim maslinicima, naročito u 
onima gdje su se nepravilno 
koristila razna zaštitna sred
stva ili gdje su se nestručno 
uzgajale masline. Štete mogu 
biti vrlo velike, jer zajednić- - 
kim djelovanjem izazivaju su
šenje pojedinih dijelova ma-

STRAŠNI 
TVRDOKRILNI 

INSEKT1

sline, a 
stablo.

Da bi 
njihova

mogu uništiti

se spriječila i 
pojava nužno

l cijelo

suzbila 
je pro-

pojavu maslininog mediča i 
čađavice, a maslinari dobro 
znaju što se u tom slučaju do
gađa s maslinama, koje pocr
ne, ne rađaju i polagano se 
suše. Da se to ne bi dogodilo 
treba izabrati sredstvo koje 
neće uvjetovati crnjenje ma
slina; a ta sredstva danas su 
poznata pod imenima BACTO. 
SPEINE, DIPEL, THURIC1DE 
ili BACTUCAL. Za ovu svrhu 
može se vrlo uspješno upotre- 
biti i DIMILIN.

Maslininu muhu također je 
moguće suzbiti raznim sred
stvima. No, isto kao i kod mo- 
Ijca njihova primjena osim pri 
vremene koristi može nakon 
godine ili više dana nanijeti 
maslinama nove štete, jer tak
va stabla pocrne zbog pojave 
maslininog mediča i Čađavice.

Suzbijanje maslininog molj- 
ca treba provesti pred početak 
cvatnje. Otopina za prskanje 
pravi se tako da se na 100 
litara vode razmuti 10—20 dkg 
jednog od spomenutih sred-' 
stava. Prskati treba vrlo paž
ljivo, tj. treba nastojati da či
tavo stablo, a naročito cvatovi 
(rese) budu dobro navlaženi. 
Da bi se polučio zadovoljava
jući ishod potrebno je obuhva 
titi Što veći broj stabala na 
jednom predjelu, kako ne bi 
maslinin moljac s neprskanih 
stabala ponovo ugrozio prska-

Radi tog razloga za suzbijanje 
maslinine muhe preporuča se 
upotreba takozvanog zatrova
nog mamca. Otopina zatrova
nog mamca rasprskava se sa
mo na malom dijelu maslinine 
krošnje, tj. prska se samo po
jedina grana. Na taj način po 
jednom stablu utroši se svega 
1—2 decilitra otopine, a nipo
što više. Sa 100 litara otopine 
može se oprskati 1000 stabala. 
Rasprskani mamac vrlo snažno 
privlači odrasle muhe, a po
što je otrovan, one u velikom 
broju ugibaju.

Da bi ishod provedenih mje
ra bio zadovoljavajući nužno 
je poštovati određene zahtjeve.. 
Prvo, tim postupkom potrebno 
je obuhvatiti što veći broj 
stabala na istom području (naj 
manje dvije stotine), a drugo 
ukoliko padne jaka kiša prs
kanje treba ponoviti. Međutim, 
kada bi se na istom područ
ju, zaštitom obuhvatio veliki 
broj stabala, tj. nekoliko tisu
ća ili još bolje nekoliko dese
taka tisuća, bilo bi- dovoljno 
prskati tek svako drugo, tre
će, pa Čak i svako četvrto štab 
lo, čime bi se troškovi suzbija 
nja još više smanjili. O tome 
bi trebalo svakako u buduć
nosti ozbiljno voditi računa.

rjeđivanje maslinine krošnje, 
kako bi one postale još pro- 
•/račnije, a zatim ukoliko je 
napad jak G^rskati masline bi
jelim uljem, te nakon toga i 
sodom kaustikom. Bijelo ulje 
dolazi pod raznim imenima od 
kojih spominjemo AEBOLI- 
NEUM i COCCIDIFOE. Prs
kanje bijelim uljem može se 
obaviti u bilo koje doba godi
ne, ali najpovoljniji ishod mo 
že se očekivati njihovom pri
mjenom početkom ljeta. Oto
pina bijelog ulja pravi se tako 
da se na 100 litara vode raste 
pi 1,5 kg bijelog ulja ukoliko 
se prska ljeti, odnosno 3 kg na 
100 litara vode ukoliko se ta
kovo prskanje provodi tijekom 
kasne jeseni ili zime. Uspjeh 
jako zavisi o tehnici prskanja, 
jer prskati treba tako da či
tavo stablo, sve grane, graniči - 
ce i sve lišće budu dobro na
močeni.

Ako se maslinari budu dr
žali iznesenih uputstava mogu 
biti sigurni u potpuni uspjeh.

MASLININ MEDIČ 
I ČAĐAVICA

Maslinin medič je štitasta 
uš, a čađavica je gljivična bo
lest. Spominjemo ih zajedno,

na stabla. Računa se da uda
ljenost od najbližih neprska
nih stabala ne bi smjela biti 
manja od 50 metara. Ukoliko 
tijekom prvih 5—6 dana na
kon prskanja padne jača kiša 
prskanje treba ponoviti na isti 
način. U protivnom to neće bi
ti potrebno.

Ukoliko se maslinari budu 
držali dat ih uputstava, bit će 
zadovoljni obavljenim poslom.

Otopina zatrovanog mamca 
pravi se tako da se na 100 li
tara vode otopi 1 kg sredstva 
zvanog BUMINAL i 1 litra 
LEBATCIDA. Umjesto DEBA- 
YCIDA može se upotrijebiti 
ROGOR, SISTEMIN ili BI 57 
u istoj količini. Maslinina mu 
ha može ugroziti maslinine 
plodove od početka srpnja pa 
do kraja listopada. Međutim, 
prema dugogodišnjim istraži
vanjima što su provedena pri 
Institutu za jadranske kulture 
i melioraciju krša, u Dalmaci
ji opasnost je veća u srpnju 
negoli u kolovozu, a najveća 
opasnost prijeti plodovima ti
jekom rujna i kroz prvu po-
lovicu 
bitku

listopada. Glavnu
protiv muhe

LIJEPA MUHA, A 
OPASAN NAMETNIK

ba provesti u . rujnu
tre- 

kada u

Drugi opasni štetnik koji 
nastavlja štetno djelovanje ma 
clininna molica uništavajući

razmacima ođ petnaestak da
na treba obaviti dva prskanja 
i to jedno početkom, te jedno 
polovicom rujna. Početkom 
listopada potrebno je provesti 
još jedno prskanje, te oko de- 
sctoE listopada posljednje, uko

Potkornjaci masline su ma
leni tvrdokrilni insekti, koji 
prave vrlo velike štete u zapu
štenim maslinicima. Svojim 
djelovanjem u pazušcima gran 
Čiča, a zatim i pod korom ma
sline izazivaju sušenje masli? 
ninih grančica i grana. Među 
njima su tri vrste: crni pot- 
kornjak, mali potkom jak i mr- 
Ijasti potkom jak. Da bi se sp
riječilo njihovo razmnožavanje 
a time i njihova štetnost tre
ba masline redovito Čistiti od 
suhih grančica i grana, koje 
se zatim moraju spaliti. Dob
ro uzgojeni maslinici nisu iz
loženi pustošenju potkornjaka, 
kao oni kojima' se. ne pokla
nja dovoljna njega’

Crna uš masline vrlo je ne
ugodan insekt koji u nekim 
maslinicima pravi vrlo osjetljiv 
ve štete obarajući sitne plodo 
ve. Pravilnom rezidbom uveli 
ko se može smanjiti opasnos 
od tog štetnika. U slučaju ja 
čeg napada suzbijanje se mož 
provesti pomoću LEBAYCID^ 
DIAZINONA, BASUDINA, A 
THIA i sličnih sredstava, ali 
ih se primjeni tijekom svibn; 
ili lipnja. Međutim, nevolja 
u tome što primjena tih sre 
stava pospješuje pojavu mas 
ninog mediča i čađavice.

Prskanje sodom kaustikom 
provađa se tijekom zime. Upo- 
trebljena otopina treba da sa
drži 1 kg sode kaustike na 100 
litara vode. Prilikom provedbe 
te zaštitne mjere nužno je po
trebno da čitavo stablo, tj. 
sve lišće, sve grane, grančice 
i deblo masline bude vrlo dob
ro navlaženo.

Od ostalih nametnika koji 
mogu ugroziti maslinu, ali ko
ji imaju povremeno, odnosno 
lokalno značenje spominjemo 
samo najhitnije.

Zelena buha se poznaje 
bijeloj voštanoj prevlaci 
cvatovima (resama). Javlja 
u pojedinim godinama, al 
tada samo u malom broju r 
slinika. Suzbijanje se pro\ 
pred cvatnju maslina, ali 
mo u’ slučaju jačeg nap 
Mogu se upotrijebiti ista 
već spomenuta sredstva uz 
upozorenje.

Maslinu napa
da vrlo veliki 
broj raznih na
metnika

Paunovo oko je gljivičn 
lest koja napada lišće mas 
U slučaju jake zaraze n 
ne mogu izgubiti sve lišće 
lija se samo na vlažnijim 
jelima, tj. u maslinicima 
tvorenim dolinama, gd 
zračna vlažnost visoka. 1 
no suzbijanje bolesti zal 
jedno prskanje krajem 
i drugo početkom ožujk: 
poruča se upotreba bc 
juhe u jačini od 1,5—2

Za moljca DIMILIN 
mušicu LEBAVCID, n 
nabaviti u Splitu - »DZ 
Tolstojeva 6.

Dr DUŠKO BRNET
Institut za jadransk 
re i melioraciju krš 
Split

Dipl. ing. MIROSL 
LAMARlC,
Poljoprivredna stan



KINEMATOGRAFI
Ponedjeljkom od 7 do 16.30 

sati. Utorkom d četvrtkom od 
13 do 19,30 saiti. Srijedom i 
petkom od 7 do 13,30 sati. Su
botom i nedjeljom zatvoreno.

ŠIBENIK: talijanski film »Bad 
jaše na zapad« (do 10. VI) 
horikoški film »Veličanstve
ni par« (od' 11—14. VI)

TESLA: američki film »Pro
hujalo s vihorom« (do 10.

VI)
domaći film Kakio sam si
stematski uništen od idiota« 
(od 11—14. VI)

20. APRIL: engleski film (Tko 
je Heriet« (do 10.. VI), 
američki film »Petak -13« 
(I dio) (od 11—14. VI) IZ MATIČNOG UREDA

CENTRALA (ulica B. Kid- 
riča bb do 16. VI)

DEŽURNA LJEKARNA

Ž B EI JI 
I

Umjetnički atelje A. Bela-
marića (Ul. R. Visianija 7) 
— stalni postav duborez. 
Otvoreno svaki dan od 8 do 
12 sati i od 16 do 20 sati.

Galerija Krše van: Izložba Sli
ka Joška Eterovića, otvore
na do 12. VI 1984. godine.

MUZEJ GRADA

Muzej grada Šibenika — 
stalni postav. Otvoreno svaki 
dan osim ponedjeljka) od 10 
do 12 i od 18 do 20 sati. (Ne
djeljom od 10 do 11 sati).

GALERIJE

Galerija »Matija« (Ul. Kr
ste Stošića bb). Otvoreno sva
ki dan . od 9 do 13 & od 17 do 
19.30 sati. Nedjeljom zaitvore- 
no.

Rođeni
Dobili kćer :
Jadranka i Jakov Vuković, 

Smiljana i Tihomir Junčev, 
Anica i Ladislav Končić. Jad
ranka i Josip Caleta-Car, Sla- 
vlca i Slavko Bura, Marina i 
Dragan Rastić, Dijana i Ro- 
bert Nikolić, Slavica i Nikola 
Dujić.

Dobili sina:
Božana i Jovan Hić, Ivanka 

i Petar Palinić, Željka i Rat- 
ko Cerenja, Ranka i Novica 
Nakić, Vinka i Igor Lalić, An
ica i Ladislav Končić, Marija 
i Joso Bačelić Medić, Senka 
i Ante Soda. Branka i Emil ‘ 
Kolanović, Milica i Božo Ske- 
lin, Ovita i Drago Kalik, An- 
đelina i Živko Polić.

Vjenčani
Božena Banovac i Zdravico 

Peran, Zoja Jelovčić i Ljubo- 
mir Martinović, Gordana Kre- 
čak i Zoran Kuvač, Ljiljana 
Plesldć i Vojslav SkraČić, Ja
goda Lasan i Dragan Lovrić, 
Lenka Lakoš i Frane Klarić, 
Jagoda Gović i Duško Škugor.

Umrli
Nakić Jure (58), Paić Milka 

(66), Mitrović-Ma tić Dušan 
(63). Crljen Josip (61), Paun 
Emma (94).

VODORAVNO: 1. Neodređe
na zamjenica, 7. Bračna za
jednica, 11. Grad u Francu
skoj, 15. Stručnjak za grad
nju ljudskog tijela, 16. Auto
mobilska oznaka za. Karlovac, 
18. Vrsta velike zmije, 20. Pče 
linji proizvod, 21. Vrsta in
dijanskog čamca, 23. Nar. že
nsko ime, 24. Naziv jednog 
hotela u »Solarisu«, 25. Veli
ki morski rakovi, 27. Str. žen. 
ime, 29. Predskazivati sudbi
nu,'vračati, 30. Odijelo, ruho, 
32. Dva ista samoglasnika, 33. 
Povratna zamjenica, 34. Je
dan od Dumasovih mušketi
ra, 35. Osobna zamjenica, 37. 
Drama M. Krleže, 39. Stara 
mjera za težinu (17,5 kg), 40. 
Obor, štala, 41. Ukrasna po
suda, 43. Prkos, 44. Prijevre
meno, 45. Zlato (fr.), 46. Po
kazna zamjenica 47. Riječni 
otok, 49. Vrsta filmske tehni
ke, 50. Jedno crnogorično dr
vo, 52. Crna šumska kreda. 
54. Mjera za površinu, 55. Na
prave za prosijavanje brašna, 
56. -Rijeka u Južnoj Americi, 
58, Riječna riba, bulješ, 60. 
Barijeva sol, 61. Vrsta mor

RJEŠENJE KRIŽILJKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: Koporan, Mars, stil, ikavac, pa, 

kalaliza, tutor, park, malina, opal, tokari, Sana, s, 
Larisa, traka, ua, ME, otek, ti, Avarin, tip, von, kava, 
Adel, sara, ar, Ci, oka, animator, c, meta, oda, DJ, 
tava, tokata, Alka, pirit, 
Lima, Dolinar.

ske školjke, 63. Središte vrt
nje, 64. Španjolski naziv za 
Cigana, 65. Prebivalište, 66. 
Naša rijeka, 67. Naš proslav
ljeni stolnotenisač (žarko).

OKOMITO: 1. član posade 
aviona, 2. Pronalazač, izumi
telj, 3. Blagajnik, kasir, 4. Ma
kedonsko muško ime, 5. Ba- 
cil okruglasta oblika, 6. Kem. 
znak za americij, 8. Staroegi- 
patski bog sunca, 9. Vrsta 
američke kukavice, 10. Osvje
žavajući napitak (množ.), 11. 
Naš dramski umjetnik (Ton- 
ko), 12. Prastanovnici Perua 
s vrlo razvijenom kulturom, 
13. Pjesma uzvišena sadržaja, 
14. Prijedlog, 16. Boja igra
ćih karata, 17. Pozitivni pol 
izvora el. energije, 19. Jedan 
kem. element, 21. Duži oblik 

terijeri, IZ, Torino, uran, 

prijedloga, 22. Nedostižni ide- 
aU, 25. Srok, slik, 26. Ime 
glumice Kolesar, 28. Upaljač, 
kapsla, 31. Kozački vojni po
glavica, 33. Mala sonata, 36. 
Pozadi, otraga, 38. Vrsta kem. 
spoja, 39. Premazan lakom, 
41. Upravljač automobila, 42. 
Ime karikaturista Mulabego- 
vića, 44. Crtati, 46. Tlo, zem
ljište, 48. Telefonski poziv, 50. 
Rupa u zemlji, 51. Vrsta mi
rodije, 53. Pogodbeni veznik 
56. Jedan od završetaka šah 
igre, 57. Muško ime od mi
lja (Aleksandar), 59. Kec, pr
vak, 60. Str. muško ime, 61, 
Krat. za konjsku snagu, 62, 
Inicijali zagrebačkog filmskog 
i tv glumca (zapažene uloge 
u Velom i Malom mistu), 64. 
Neodjeven, nag.

IN MEMORIAM

Tužna srca javljamo da je naš voljeni suprug, 
otac, brat; djed, tast, svekar, stric i ujak

DINKO ALEKSIC
bačvar — umirovljenik

zauvijek nas napustio dana 22. V 1984. godine u 78. 
godini života. Sahranjen je 24. V 1984. na mjesnom 
groblju u Umagu.

Ožalošćeni: supruga Milena, djeca: Vinko 
Anđelko i Meri, brat Anđelko, sestre Dra
ga i Zlata sa obiteljima, nevjeste Nada 
i Maja, zet Duško, unučad Mihael, Ana- 
marija, Igor, Nevenka Željko i Anđelko 
te ostala tugujuća rodbina (188)

ŠIRO »ŠTAMPA« — ŠIBENIK

Na osnovu odluke Radničkog savjeta od 28. 5.1984. 
ŠIRO »ŠTAMPA« Šibenik raspisuje slijedeći

NATJEČAJ 

za uspostavljanje međusobnih prava i obaveza 
sa učenicima I. semestra završnog stupnja 

srednjeg usmjerenog obrazovanja u 
Grafičkom obrazovnom centru Zagreb, 

u šk,/god. 1984/85
1. REPROFOTOGRAF
2. OFESET STROJAR
3. KNJIGOTISKARSKI 

STROJAR

1 učenik IV stupanj
1 učenik IV stupanj

1 učenik IV stupanj
Uz molbu kandidati trebaju dostaviti slijedeće:
— prijepis svjedodžbe I. i II razreda pripremnog 

stupnja usmjerenog obrazovanja.
Pored ispunjavanja potrebnih uvjeta za upis u 

navedeni centar, kandidati moraju ispunjavati ove 
uvjete:

— da nemaju zdravstvenih i drugih zapreka za 
obavljanje poslova i radnih zadataka navedenih 
zanimanja

— da su voljni sklopiti ugovor o međusobnim
* pravima i obavezama
Kandidati koji budu izabrani i potpišu ugovor o 

međusobnim pravima a obavezama stječu pravo na:
— smještaj u domu učenika u Zagrebu
— obavljanje prakse u R.O.
— pripravnički staž pod uvjetima utvrđenim Sa

moupravnim općim aktom R.O. .
— zasnivanje radnog odnosa na neodređeno vri

jeme a prema ugovoru o međusobnim pravima 
i obavezama.

Izabranim kandidatima radna organizacija preko 
OSIZ za standard učenika i studenata Šibenik osigura
va kredit-stipendiju.

Natječaj je otyoren 15 dana od dana objavljivanja 
u »Šibenskom listu«.

Molbe se dostavljaju na adresu »ŠTAMPA« — 
Šibenik.

»ŠIBENKA«

PRODAVAONICA

MOTONAUTIKE

U DOCU NUDI:

JORPEDi"
STABILNE BRODSKE I 
INDUSTRIJSKE MOTORE

— stabilni brodski, motori 
od 1, 2 a 3 cilindra

— (industrijski motori od 4 
cilindra

— radno vri jeme prodavao 
niče od 7—12 i od 18— 
20 sati, subotom od 7.30 
—13 sati

InfonmaeiJje u prodavaonici 
MOTONAUTIKE u Docu 
-telefon 22-533.



vlakovi

ZA ZAGREB: u 6.06 (veza na Me
đi tcran-expres, prekrcaj u Perkoviću). 
10.40 (veza na Dalmacba-expres), 1420 
Komat-espres (direktna kola). 20.15 
(direktna i spavaća kola) i 22.13 (ve
za na Tauem-expres).

Za BEOGRAD: u 1920 (veza na 
Dioklecijan iz Splita) i u 20.15 (di
rektna kola).

Iz ZAGREBA: u 7.12, 13.13, 21.30 
sati. ' .

Iz BEOGRADA: u 7.12 i 7.40 sati.

DOLAZAK VLAKOVA

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 6.30, 19.40, utorkom u 630, 1730, 
19.40, srijedom u 630, 1420, 20.40, 
četvrtkom u 630, 19, petkom u 630, 
19.40, subotom u 630, 19.40 i nedje
ljom u 630, 1730, 19.40 sati.

SPLIT — ZAGREB: ponedjeljkom 
u 8.10, 11.50, 17, utorkom u 8.10, 
1130, 18.15, srijedom u 8.10, 1130, 
17, četvrtkom u 8.10, 1130, 18.15, pet
kom u 8.10, 1130, 17, subotom u 
8.10, 17, nedjeljom u 8.10, 1130, 1835 
sati.

ZADAR — ZAGREB: ponedjeljkom 
u 8.05, utorkom u 6.05, srijedom u 
10.10, četvrtkom u 8, petkom u 8, 
subotom u 6.05 sati.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 19 sati, utorkom u 11.10 sati, če
tvrtkom u 635 sati, petkom u 7.45 
sati.

Turistička sezona na pragu
BRZA PRUGA:

ZA ZADAR, RAB i RIJEKU: pone
djeljkom u 2130 sati.

LOKALNE PRUGE:
Za ZLARIN: svaki dan osim ne

djelje u 530, 9, 13 i 14.45 sati (do
datno putovanje srijedom i subotom 
u 17.45 sati). Nedjeljom i praznikom 
u 9 i 17.45 sati.

Za KAPRIJE i 2IRJE: radnim da- 
nom u 13 sati (petkom u 14.45 sati). 
Nedjeljom i praznikom u 16 sati.

Za PRVIC LUKU: radnim danom u 
9, 13 i 14.45 sati. Dodatno putovanje 
srijedom i subotom u 17.45 sati. Ne
djeljom i praznikom u 9 i 17.45 sati.

Za SE PURINU: radnim danom u 
sati. Nedjeljom i praznikom u 9 i 
530, 9, 13 i 14.45 sati. Dodatno pu
tovanje srijedom i subotom u 17.45 
17.45 sati.

Za VODICE: radnim danom u 9 i 
14.45 sati, te dodatno putovanje sri
jedom i subotom u 17.45 sati. Ne
djeljom i praznikom u 9 i 17.45 sati.

Obilježavanje gradskih prometnica, koje izvode 
radnici RO »Signalizacija« iz Zagreba, zaista je 
pažnje vrijedno, s obzirom na početak turističke 
sezone. Jer, slobodno se može reći, radnici u bije
lom. su prvi vjesnici sezone, sezone za koju se baš 
ne bi moglo reći, da su izvršene sve odgovarajuće 
(i planirane) prepreme u gradu' i primorskim tu
rističkim mjestima.

Posebno u saobraćaju, gdje bi se moglo štošta 
primijetiti. Mišljenja smo naime, da je već trebalo 
postaviti mnoge ploče i panoe na ulazima u grad, 
s oznakama gdje se nalaze turistički uredi, banke, 
mjenjačnice, pošta, bolnica, vatrogasci, prva pomoć 
i još neke važnije službe, koje je u sezoni posebno 
teško pronaći. A s malo truda i ne baš velikih 
financijskih sredstava, moglo bi se puno pomoći 
onima, koji nedovoljno poznaju naš grad LJ, J.

Snimio: V. POLIĆ

Program Radio Šibenika
SUBOTA, 9. VI 1984.

14.00 — Najava, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 1430 — 
Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni moodk, 15.00 — Dnevne no
vosti Radio-Zagreba, 1530 Poslijepodne uz Adelinu, 16.00 — Vijesti. 
16.02 — Poslijepodne uz Adelinu (nastavak), 1630 — Vodič, 1635 — 

.Odjava programa.
NEDJELJA, 10. VI 1984.

9.00 — Najava programa, 942 — Tjedna kronika, 930 — Pjevaju 
dalmatinske klape, 10.00 — Pioniri zdravo, 1140 — željo slušalaca.

PONEDJELJAK, 11. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — Tajm-eut, 16.00 — Vijesti, 
16.02 — Nastavak emisije Tajm-aut, 1630 — Vodič, 1635 — Odjava 
programa.

UTORAK, 12. VI 1984.
1440 — Najava programa. 1442 — Informativno-propagandni mozaik, 

14.30 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavalo. 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba. 1530 — Nekad popularno, 1640 
— Vijesti, 1642 — Trenutak s klasikom, 1630 — U zabavnom tonu, 
1630 — Vodič, 1635 — Odjava programa.

SRIJEDA, 13. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14,45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — ia mlade, 1640 — Vijesti, 
16.02 — Za mlade (nastavak), 1630 — Vodič, 1635 — Odjava programa.

ČETVRTAK, 14. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14.45 — informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — O svemu četvrtkom, 
16.00 — Vijesti, 16.02 — O svemu četvrtkom (nastavak), 1630 — Vodič. 
16.55 — Odjava programa.

PETAK, 15. VI 1984.
14.00 — Najava programa, 14.02 — Informativno-propagandni mozaik, 

1430 — Dnevnik, 14.45 — Informativno-propagandni mozaik (nastavak), 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 — Napokon petak, 16.00 — 
Vijesti, 1642 — Napokon petak (nastavak), 1630 --Vodič, 1635 — Odjava 
programa.

Lokalne pruge:
ŠIBENIK — DUBRAVA — 

BIRANJ: u 4, 6.20, 7, 8, 10,30, 
12.15, 13, 14.45, 18.30, 20.15, 
22.20 sati.

ŠIBENIK — KNIN: u 4.15, 
5.15, 6.10, 6.30, 7.20, 8 9, 10, 
10.30, 12, 13.30, 15.15, 16.30, 
19.15, 20.45 sati.

ŠIBENIK — JEZERA — 
MURTER: u 3.30, 5.45, 8, 10.30, 
11.30, 13, 14.45, 16.20, 18, 20.20 
sati.

ŠIBENIK — BRODARICA: 
u 7.15, 7.45, 8.45, 9.45, 10.45, 
11.45, 12.45, 16.45. 18.45 sati.

ŠIBENIK — BRODARICA 
— JADRTOVAC: 9.45, 11.45. 
13.15, 19.15 sati.

ŠIBENIK — PRIMOŠTEN 
— ROGOZNICA: u 5.30, 5.45, 
9.45, 11.45, 13.15, 19.30 sati.

ŠIBENIK — RAŽANJ: u 
5.30, 11.45 sati.

ŠIBENIK — SRIMA — VO
DICE: u 7, 7.40, 8.45, 9.45, 
10.45, 11.45, 12.45, 14. 15.40, 
17.45 sati.

ŠIBENIK — SRIMA — VO
DICE — TRIBUN J: u 4.30, 
6.30, 8, 10.30, 11.30, 13.15, 14.45, 
17, 18.30, 20 sati.

ŠIBENIK — SOVLJA: u 
6.30, 13.15, 20 sati.

ŠIBENIK — VODICE — PI- 
ROVAC: u 6.15, 7.45, 9.45, 
11.45, 13.25. 16.30, 19.30 sati.

4.30, 6.20, 6.30, 11.30, 12.30, 
20 i 22.20 salti.

ŠIBENIK — PIROVAC — 
BANJEVCI — ŠTANKOVCI: 
u 3.00, 14.30 sati.

ŠIBENIK — GAĆELEZI — 
ŠTANKOVCI u 3.00, 14.30 sati.

ŠIBENIK — ZABLAĆE: u 
5.30, 7, 9, 11, 13.15, 13.55, 17, 
19.15 sati.

ŠIBENIK — KISTANJE — 
ERVENIK: u 2.45, 14.30 sati.

ŠIBENIK — BRIBIRSKE 
MOSTINE — KISTANJE: u 
10.30 sati.

•ŠIBENIK — SKRADIN — 
BENKOVAC: u 6 sati (saobra
ća samo ponedjeljkom)

ŠIBENIK — PIROVAC — 
BENKOVAC: u 14.30 sati.

ŠIBENIK — VODICE — CI
STA: u 3.30, 5.45, 10, 12, 14.30, 
19.15 sati.

ŠIBENIK — ZATON — 
GAĆELEZI: u 6.10 sati.

ŠIBENIK — VODICE — 
VUKŠIĆ: u 14.30 sati.

ŠIBENIK — SAPIN DO
LAC: u 3.30, 15, 19.15 sati.

ŠIBENIK — ZATON: u 6.10, 
7.30 sati.

ŠIBENIK — ZATON — RA- 
SUNA: u 4,30, 6.40, 9, 10, 12, 
12.30, 13, 14.30, 17.30, 19, 20.30 
sati.

(Napomena: crno otisnuti 
polasci ne saobraćaju nedje
ljom i praznikom)

ŠIBENIK — TRST: u 23 sa
ta.

ŠIBENIK — DUBROVNIK: 
u 2.30, 5.15, 9, 11 i 13.15 sati.

ŠIBENIK — RIJEKA: u 13, 
19.35, 23 (sezonski polasci od 
1. VII — 31. VIII u 8.05 i 20.45 
sati).

ŠIBENIK — ZAGREB: u 
4.30, 20.30, (sezonski polazak 
od 15. VI — 5. IX u 17.30 sa
ti).

ŠIBENIK — LJUBLJANA: 
u 19.35 (sezonski polasci od 
1. VII — 31. VIII u 8 i 20.45 
sati).

ŠIBENIK — JESENICE: se
zonski polazak od 1. VII — 
31. VIII u 20.45 sati.

ŠIBENIK — SPLIT: u 2.30, 
4.25, 5.15, 6.30, 7, 9, 10.30, 11. 
13.15, 15.30, 17.30 i 20.30 sati.

ŠIBENIK — ZADAR: u 4.30, 
7, 10.30, 12.25, 13, 16, 19.35, 
20.45, 23.05 (od 1. VII — 31, 
VIII u 5.15 sati).

Da nadolazi vrijeme »tu
rističkih nomada« nema 
bolje potvrde od pločnika 
ispred Jurjeve. katedrale. 
Na tom prostoru već go
tovo mjesec dana oku pro
laznika (i ponekog gosta) 
izloženi su predmeti što 
ih obično nazivamo suve
nirima. E, kakvi su to su
veniri (i što među njima, 
osim poneke lutkice obu
čene u narodnu nošnju — 
nema ni traga karakteri
stikama šibenskog kraja) 
— nije stvar napisa što 
ga čitate. Hoćemo, zapra. 
vo, kazati to da mjesto na 
kojemu se nude ti suveniri 
(a počesto i način na koji 
se prodaju) nije normalan 
i daleko je od onoga kakav 
bi trebao (i mogao) biti. 
Da ne okolišamo, reći će
mo: i najmanje turistički 
»angažirano« središte sna-

SUVENIR
šio se tako što je prodaju 
suvenira lociralo na za to 
pogodno i primjereno mje 
sto. Ovako kako je u Ši
beniku — to je ruglo i po
velika rugoba. Nemamo 
mi ništa protiv ljudi koji 
na tom mjestu izlažu (i 
žele prodati) te tzv. suve
nire, imamo mnogo više 
protiv onih koji im nisu 
preporučili, omogućili ili 
naredili da tu trgovinu ob
avljaju na nekom drugom 
mjestu. Zar je teško, na 
prostoru od Muzeja do ri
barnice, postaviti nekoliko 
stolova (ili tezgi, kako U 
se to već zove), i tamo 
ljudima lijepo naložiti (i 
odrediti) da nude i pro
daju te (i takve) suvenire. 
Ako se hoće — može se. 
Samo, nismo sigurni da se 
za to previše mari. A va
ljalo bi (jer još nije kas
no) razmisliti o tome x da 
Trg republike — tako se 
zove, zar ne, prostor izme
đu Jurjeve katedrale i Vi
jećnice —- nije mjesto ta
kvom trgovanju, nije i po
radi toga što je, po nama, 
najljepši i najvrijedniji po- 
vijesno-kulturni sklop Ši
benika.

VIKENDAŠKI ŽIVOT

— PreŽivjet ćemo ženo, nekako, zar ne?


